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بررسی‌ها نشان می‌دهد از ابتدای سال جاری 
تا 22 خرداد ماه، تنها از طریق اوراق گام، بیش 
از 20 هزارمیلیارد تومان تأمین مالی زنجیره...

معاون برنامه‌ریــزی و اقتصادی وزارت جهاد 
کشاورزی و رئیس شورای تبیین و جاری سازی 

سیاست های ابلاغی و مطالبات رهبر شهید...

خاورمیانه در سه روز گذشته مرحله‌ای تازه از 
روندهای دیپلماتیک را پشت سر گذاشته که 

در پی دستیابی تهران و واشنگتن به...

از بیش از 2 هفته قبل، کاربران با اختلالات قابل 
توجه در خدمات چند بانک ازجمله انتقال وجه، 

استفاده از درگاه های پرداخت...
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پرداخت مطالبات 
گندم کاران محقق نشد

پایداری برق 
سایت های ارتباطی 

باید تضمین شود

   پایان توهم تنظیم گری؛ عبور دلار از مرز ۱۶۱ هزار تومان 
زیر سایه سنگین آربیتراژ

در حالی که سیاســت گذار پولی در تهران به رشــد میلی متری و 
دســتوری دلار حواله در کانال ۱۴۶ هزار تومان دلخوش اســت، در 
تاریک خانه های بازار آزاد و پلتفرم های تبادل رمزارز، طوفان دیگری به 
پا شده است.دلار از مرز ۱۶۱ هزار تومان گذشت؛ وقتی تابلوهای رسمی 
جا می مانند.یک معامله گر در بازار تهران، چشم از مانیتورهای دوگانه 
خود برنمی‌دارد. در یک سو، تابلوی بازار آزاد نشان می‌دهد که دلار با 
یک جهش ۲.۲۲ درصدی، مرز روانی ۱۶۱ هزار تومان )۱,۶۱۵,۰۰۰ 
ریال( را در هم شکسته است. هم‌زمان، تتر )USDT( به عنوان جایگزین 
بــدون اصطکاک دلار، با ثبت عدد ۱۶1 هزار و ۷00 تومان، پرچم‌دار 

گرانی شده است.

یازدهمیــن اجلاس وزرای انرژی بریکــس در هند را می توان 
یــکی از مهم ترین رویدادهای دیپلماسی انرژی جمهوری اسلامی 
ایران در سال های اخیر دانست. اهمیت این نشست فقط به حضور 
محسن پاک نژاد، وزیر نفت، در جلسات رسمی محدود نبود، بلکه 
در مجموعه‌ای از دیدارهای دوجانبه، طرح ابتکارهای تازه و تبیین 
مواضــع راهبردی ایران درباره آینده بازار انرژی نمود پیدا کرد. این 
اجلاس در شرایطی برگزار شد که منطقه غرب آسیا به تازگی آثار 
جنگ تحمیلی آمریکا علیه ایران را پشت سر گذاشته و همزمان، 
نشانه هایی از کاهش محدودیت های صادرات نفت ایران نیز در حال 
ظهور است. از این منظر، حضور ایران در بریکس را باید نشانه ورود 
دیپلماسی نفتی کشور به مرحله‌ای تازه دانست؛ مرحله‌ای که هدف 
آن بازسازی اعتماد، توسعه همکاری های انرژی و آماده سازی زمینه 

حضور فعال تر ایران در بازار جهانی است.
در شرایطی که بازار جهانی انرژی با نااطمینانی های ژئوپلتیکی، 
تغییر مسیرهای تجارت و بازتعریف ائتلاف ها مواجه است، گفت‌وگو 
با شــرکای ســنتی و اقتصادهای نوظهور اهمیتی دوچندان پیدا 
می کند. در این چارچوب، مذاکرات با هند به عنوان یکی از بزرگ‌ترین 
مصرف کنندگان انرژی جهان و یکی از مشتریان سنتی نفت ایران، 
حامل این پیام بود که تهران آماده است روابط انرژی خود را بر پایه 
اعتماد متقابل، منافع مشترک و همکاری های بلندمدت بازتعریف 
کند. گفت‌وگو با آفریقای جنوبی نیز در راستای تقویت همکاری های 
جنوب-جنوب و استفاده از ظرفیت های درون گروهی بریکس قابل 

ارزیابی است.
این رایزنی ها از زاویه‌ای دیگر نیز اهمیت داشتند. حملات اخیر 
به زیرساخت های انرژی ایران، طبعاًً پرسش هایی درباره امنیت عرضه 
در منطقه خلیج فارس ایجاد کرده بود. هرچند ایران در جریان این 
چالش بار دیگر مسئولیت پذیری خود را در قبال امنیت انرژی جهانی 
نشان داد، اما طبیعی بود که برخی شرکای تجاری نسبت به آینده 

همکاری ها دغدغه داشته باشند. 
حضور فعال در اجلاس بریکس و گفت‌وگوی مستقیم با مقام‌های 
انرژی کشورهای عضو، فرصتی برای کاهش این نگرانی ها، تقویت 

اعتماد و ترسیم چشم‌انداز همکاری بود.
در نشست رسمی وزرای انرژی، تصویری روشن از دیدگاه تهران 
درباره امنیت انرژی جهانی ارائه  شــده است. طرح این موضوع در 
جمــع بزرگ ترین تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان انرژی جهان، 
یادآور این واقعیت بود که امنیت انرژی مفهومی فراتر از مرزهای ملی 
دارد و تعرض به زیرساخت های انرژی، آثار جهانی بر جا می گذارد.

در ادامــه، ایران بر ضــرورت اتخاذ رویکــردی واقع‌گرایانه در 
سیاســت گذاری انرژی نیز تأکید کــرد. افزایش تقاضای جهانی، 
ریسک های ژئوپلتیکی، نوسان های بازار، محدودیت سرمایه گذاری 
و الزامات مقابله با تغییرات اقلیمی، همه نشان می‌دهد که همکاری 
بین‌الملــلی باید جایگزین رویکردهای یکجانبه شــود. در همین 
چارچوب، هشدار نسبت به حذف شتاب‌زده سوخت های فسیلی نیز 
واجد اهمیت بود. گذار انرژی اگر بدون فراهم شدن زیرساخت های 
لازم و بدون توجه به نیاز کشورهای در حال توسعه دنبال شود، نه تنها 
امنیت انرژی را تضعیف می‌کند، بلکه می تواند فقر انرژی را نیز تشدید 
کند.یکی از مهم ترین محورهای حضور ایران در این نشست، ارائه 
پیشنهادهای عملی برای همکاری در چارچوب بریکس بود. هیئت 
ایرانی با تأکید بر سهم قابل توجه اعضای این گروه در تولید، مصرف، 
ذخایر و فناوری های انرژی، پیشنهاد تشکیل »مشارکت امنیت انرژی 
بریکــس« را مطرح کرد. این ابتکار با هدف افزایش تاب آوری بازار، 
تقویت امنیت عرضــه و تقاضا، تبادل منظم اطلاعات، حفاظت از 
زیرســاخت های حیاتی، ارتقای توان واکنش به بحران‌ها و تشویق 
ســرمایه گذاری در پروژه‌های راهبردی انرژی ارائه شد؛ پیشنهادی 
که در صورت پیگیری، می تواند به یکی از محورهای مهم همکاری 

انرژی در میان اعضا تبدیل شود. 

آغاز فصل جدید 
دیپلماسی نفتی در 
عصر پساجنگ
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دکترفرحناز نعمتی هولاسو -   باعبور از تنش های اخیر، اکنون زمان تمرکز بر ظرفیت های داخلی و توسعه اقتصاد دانش بنیان است. اجرای دقیق سیاست های اقتصاد مقاومتی می تواند زیربنای رشد پایدار اقتصادی را 

فراهم کند.

مزمن بودجه و در نتیجه کنترل فشارهای تورمی کمک کند.

  تولید داخلی؛ ستون اصلی تاب آوری اقتصادی
یکی از محورهای مهم اقتصاد مقاومتی تقویت تولید داخلی و توسعه زنجیره های ارزش در صنایع مختلف 
است. تجربه سال های اخیر نشان داده است که وابستگی بالا به واردات در برخی حوزه ها می تواند اقتصاد 
کشــور را در برابر شوک های خارجی آسیب پذیر کند.کارشناسان اقتصادی معتقدند توسعه زنجیره های 
تولید در بخش هایی مانند صنایع غذایی، دارویی، انرژی، صنایع پایه و فناوری های راهبردی می تواند نقش 
مهمی در افزایش امنیت اقتصادی کشور ایفا کند. افزایش ظرفیت تولید داخلی نه تنها وابستگی به واردات 

کالاهای حیاتی را کاهش می‌دهد، بلکه می تواند به ایجاد اشتغال و رشد اقتصادی پایدار نیز کمک کند.
البته تحقق این هدف نیازمند مجموعه‌ای از سیاست های هماهنگ در حوزه های مختلف است. بهبود 
محیط کسب‌وکار، کاهش موانع اداری، تسهیل دسترسی بنگاه ها به منابع مالی و افزایش بهره‌وری در صنایع 

مختلف از جمله اقداماتی است که می تواند به تقویت تولید داخلی کمک کند.

  اقتصاد دانش بنیان و نقش فناوری
یکی دیگر از مؤلفه های مهم در تقویت اقتصاد مقاوم، توســعه اقتصاد دانش بنیان اســت. بسیاری از 
صاحب نظران حوزه علم و فناوری معتقدند در اقتصاد امروز جهان، کشورهایی می توانند در برابر فشارهای 
خارجی مقاومت بیشتری داشته باشند که از ظرفیت های علمی و فناوری خود به شکل مؤثرتری استفاده کنند

رشد شــرکت های دانش بنیان، توسعه فناوری های بومی و گسترش ارتباط میان دانشگاه ها و صنایع 
می تواند به افزایش بهره‌وری در بخش های مختلف اقتصادی کمک کند. چنین رویکردی علاوه بر کاهش 
وابستگی به فناوری های خارجی، می تواند ارزش افزوده بیشتری برای اقتصاد کشور ایجاد کند.در سال های 
اخیر حرکت به سمت اقتصاد دانش بنیان در ایران شتاب بیشتری گرفته است. افزایش تعداد شرکت های 
فناور، توســعه پارک های علم و فناوری و حمایت از نوآوری در برخی حوزه ها از جمله اقداماتی است که 

می تواند زمینه تقویت این مسیر را فراهم کند.

  اقتصاد مقاومتی و معیشت خانوارها
در شرایطی که تورم بالا فشار قابل توجهی بر قدرت خرید خانوارها وارد کرده، بسیاری از کارشناسان 

بر این باورند که سیاست های اقتصاد مقاومتی می‌تواند نقش مهمی در کاهش فشار معیشتی ایفا کند.
حمایت هدفمند از تولید، اصلاح نظام توزیع یارانه ها، افزایش بهره‌وری در بخش های مختلف اقتصادی 
و توسعه فرصت های شغلی پایدار می تواند به بهبود شرایط معیشتی جامعه کمک کند. در واقع اگر رشد 

تولید و افزایش بهره‌وری به طور هم‌زمان دنبال شود.

 اقتصاد ایران در شــرایطی وارد مرحله‌ای تازه از تحولات خود شده 
اســت که آثار جنگ تحمیلی آمریکا و اسرائیل علیه ایران همچنان بر 
فضای اقتصادی و روانی بازارها ســایه انداخته است. این درگیری که با 
هدف افزایش فشارهای سیاسی و اقتصادی بر کشور اعمال شد، علاوه 
بر ابعاد امنیتی و نظامی، پیامدهای اقتصادی قابل توجهی نیز بر جای 
گذاشت. افزایش نااطمینانی در بازارها، نوسانات ارزی، اختلال در برخی 
مسیرهای تأمین کالا و افزایش فشار بر منابع مالی دولت از جمله اثراتی 
بود که اقتصاد کشور در جریان این تنش ها تجربه کرد.اکنون بسیاری 
از تحلیلگران معتقدند اقتصاد ایران وارد مرحله‌ای شده که می توان آن 
را دوره پســاجنگ نامید؛ دوره‌ای که در آن سیاســت گذاری اقتصادی 
باید هم‌زمان دو هدف را دنبال کند، نخســت مدیریت آثار کوتاه مدت 
بحران و بازگرداندن ثبات نســبی به بازارهــا و دوم طراحی اصلاحات 
ســاختاری برای افزایش تاب آوری اقتصاد در برابر شوک های مشابه در 
آینده.در چنین فضایی، بار دیگر مفهوم اقتصاد مقاومتی در کانون توجه 
کارشناسان و سیاست گذاران قرار گرفته است. مفهومی که طی سال های 
گذشته به عنوان چارچوبی برای اداره اقتصاد در شرایط فشار خارجی و 
محدودیت های بین‌المللی مطرح شده، اما بسیاری از اقتصاددانان معتقدند 

اجرای عملی آن هنوز با چالش های جدی روبه‌رو است.

  شکاف میان گفتمان و اجرا
اقتصاد مقاومتی در نگاه نظری بر مجموعه‌ای از اصول کلیدی استوار 
است؛ کاهش وابستگی به درآمدهای ناپایدار، تقویت تولید داخلی، توسعه 
اقتصاد دانش بنیان، افزایش بهره‌وری و ایجاد اقتصادی تاب آور در برابر 
شوک های خارجی. این اصول در سال های گذشته در اسناد بالادستی، 
برنامه های توسعه و سیاست های کلان کشور مورد تأکید قرار گرفته‌اند

با این حال بررسی روند سیاست گذاری اقتصادی در سال های اخیر 
نشــان می‌دهد که این مفهوم در بسیاری از مقاطع بیشــتر در سطح 
گفتمان باقی مانده و کمتر به مجموعه‌ای از برنامه های اجرایی دقیق با 
شاخص های قابل اندازه‌گیری تبدیل شده است. بسیاری از اقتصاددانان 
معتقدند همین فاصله میان چارچوب نظری و سیاست های عملی، یکی 

از دلایل اصلی تداوم برخی مشکلات ساختاری در اقتصاد ایران است.

  اقتصاد درگیر مدیریت بحران
یکی از دلایلی که کارشناسان برای کمرنگ شدن اجرای سیاست های 
اقتصــاد مقاومتی مطــرح می کنند، غلبه رویکــرد مدیریت بحران بر 
برنامه‌ریزی بلندمدت در سیاست گذاری اقتصادی است. اقتصاد ایران طی 
بیش از یک دهه گذشته با مجموعه‌ای از شوک‌های پی‌درپی مواجه بوده 
است؛ از تحریم های گسترده اقتصادی گرفته تا نوسانات شدید بازار ارز، 

جهش های تورمی و در نهایت تنش های امنیتی و نظامی اخیر.
در چنین فضایی، بخش قابل توجهی از انرژی سیاست گذاران صرف 
مدیریت شرایط کوتاه مدت شده است. کنترل بازار ارز، تأمین کالاهای 
اســاسی، مدیریت بازار انرژی و جبران کسری های بودجه‌ای، اغلب در 
اولویت فوری دولت‌ قرار گرفته اســت. این وضعیت باعث شده اجرای 
اصلاحات ساختاری که نیازمند زمان، اجماع سیاسی و پذیرش هزینه های 

کوتاه مدت است، بارها به تعویق بیفتد.

  ناترازی های ساختاری؛ ریشه تورم مزمن
بخش مهمی از مشکلات اقتصادی کشور به مجموعه‌ای از ناترازی های 
ساختاری باز می گردد. کسری بودجه مزمن دولت، مشکلات ترازنامه‌ای 
در شــبکه بانکی، چالش های صندوق های بازنشستگی، شکاف میان 
قیمت واقعی و قیمــت فروش در حوزه انرژی و برخی ناکارآمدی های 
نظام مالیاتی از جمله عواملی هســتند که در سال های اخیر فشارهای 
تورمی را در اقتصاد ایران تشدید کرده‌اند.اقتصاددانان معتقدند تا زمانی 
که این ناترازی ها اصلاح نشوند، مهار پایدار تورم دشوار خواهد بود. در 
واقع بخشی از افزایش سطح عمومی قیمت ها در اقتصاد ایران ناشی از 
همین عدم تعادل های ساختاری است که دولت ها را ناچار به استفاده از 
منابع تورم‌زا برای جبران کسری ها می کند.در چارچوب اقتصاد مقاومتی، 
اصلاح ســاختار بودجه و حرکت به سمت درآمدهای پایدار از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار اســت. کاهش وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی و 
افزایش سهم درآمدهای مالیاتی کارآمد می تواند به کاهش کسری های 

با این حال بررسی 
روند سیاست گذاری 

اقتصادی در سال های 
اخیر نشان می‌دهد 

که این مفهوم در 
بسیاری از مقاطع 

بیشتر در سطح 
گفتمان باقی مانده و 
کمتر به مجموعه‌ای 

از برنامه های اجرایی 
دقیق با شاخص های 

قابل اندازه‌گیری تبدیل 
شده است. 
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پرداخت مطالبات 
گندم کاران محقق نشد

وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرده بود پرداخت مطالبات گندم کاران هفتگی پرداخت می شود اما به گفته مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران از ۱۶ خرداد تا کنون مبلغی واریز نشده است.
 بنا بر اعلام غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی، قرار بود مطالبات گندم کاران هفتگی پرداخت شود اما به گفته مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران از ۱۶ خرداد تا امروز ۶ تیر ۱۴۰۵ هیچ مبلغی به حساب کشاورزان 
گندم کار واریز نشده است در حالی که بانک برای تاخیر اقساط خود شبانه‌روز به کشاورز، خانواده و ضامن وی تماس می‌گیرد.علی قلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران با گلایه از روند پرداخت مطالبات معوق 
گندم کاران به خبرنگار مهر، گفت: تا امروز حدود ۴ میلیون تن گندم تحویل دولت شده که مبلغ آن در حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان )همت( می شود.وی افزود: از این مبلغ یک چهارم معادل ۵۰ هزار و ۱۰۰ میلیارد 
تومان واریز شده و از ۱۶ خرداد ۱۴۰۵ کشاورزان دریافتی از سوی دولت بابت گندم تحویلی خود نداشته‌اند.این مسئول صنفی با اشاره به وعده وزیر جهاد کشاورزی مبنی بر پرداخت هفتگی پول گندم کاران، ادامه 
داد: مکاتبات بسیاری بنیاد با نهادهای مرتبط داشته و در حال حاضر کشاورزان مستاصل شده‌اند.ایمانی با تاکید بر این که به لحاظ شرعی، قانونی و عرفی پس از معامله و تحویل کالا باید پول آن پرداخت شود، اظهار 
کرد: در ساعات مختلف شبانه‌روز بانک های عامل بابت سررسید وام‌ با کشاورز، خانواده وی، ضامن و... تماس می‌گیرند و فشار طلبکاران در حالی که پولی دست کشاورز نیست، زمینه ساز ناراحتی خانواده وی شده است

عبور از هرمز با چراغ سبز ایران 
 لیلا جلیلوند     |           خاورمیانه در سه روز گذشته مرحله‌ای تازه از روندهای دیپلماتیک را پشت سر گذاشته که در پی دستیابی تهران و واشنگتن 

به تفاهمی برای پایان دادن به جنگ و مهار بحران های منطقه‌ای شکل تازه‌ای به خود گرفته است. 

  تهران؛ نخستین مجری طرح واگذاری 
مدیریت بازار به اصناف

رئیس اتاق اصناف تهران از ارائه طرح مدیریت 
امور اقتصادی داخلی به دولت خبر داد و گفت: در 
صورت تصویب، تهران به عنوان نخستین استان 
کشور مسئولیت اجرای این الگوی جدید اقتصادی 

را برعهده خواهد گرفت.
حمیدرضا رســتگار رئیس اتاق اصناف تهران 
درباره وضعیت بازار پتروشیمی و اثر آن بر قیمت 
مواد اولیه و کالاهای مصرفی از جمله مواد شوینده و 
سایر کالاها با اشاره به شرایط عمومی اقتصاد کشور 
گفت: در همه کشورها متناسب با فصل های سال، 
شرایط تولید و عرضه کالاها تغییر می کند؛ به گونه‌ای 
که در برخی فصول تولید بعضی اقلام امکان پذیر 
نیست و در برخی مواقع نیز نیاز به واردات یا صادرات 
وجود دارد، بنابراین نمی توان برای همه شرایط یک 

نسخه واحد پیچید.
وی افزود: در شــرایط خاص اقتصادی کشور و 
با توجه به وضعیت ویژه‌ای که وجود دارد، طبیعی 
اســت که در شــرایط جنگی که داشتیم برخی 
نوســانات در بازار رخ دهد، اما در عین حال تمام 
تلاش مجموعه های مســئول و فعالان اقتصادی 
این است که کمترین مشکل در تأمین کالا برای 

مردم ایجاد شود.
ایــن مقــام صنــفی ادامــه داد: برنامه‌ریزی 
مــا در گام اول تأمیــن کالا و در گام بعــدی 
کنترل قیمت و نظارت بر بازار اســت تا از ایجاد 
التهــاب جلوگیــری شــود. البته در ایــن میان 
 ممکن اســت افرادی نیز با رصد شــرایط بازار و

 به صورت سودجویانه اقدام به ایجاد نوسان کنند 
که ایــن موضوع نیازمند رصد دقیــق و برخورد 

نظارتی است.
وی تصریح کــرد: از نگاه ما بــه عنوان فعال 
اقتصادی بخش خصوصی که مسئولیت صنفی نیز 
دارد، برخی از این رفتارها می تواند برنامه‌ریزی شده 
و تحت عنوان خرابکاری باشــد و در قالب جنگ 
اقتصادی برای ایجاد مشــکل در معیشت مردم 

تعریف شود.
رســتگار اضافه کرد: همچنیــن بخشی دیگر 
مربوط به ســومدیریت می شــود به این معنا که 
کسانی که صاحبنظر واقعی هستند و می توانند 
رفع اشــکال کنند باید در مســند تصمیم‌گیری 
باشــند تا مردم کمتر مشــکل شــوند بنابراین 
ـئه راهکارهای ـبا اراـ ـست که ـ  وظیــفه ما این اـ

برندهای شناخته شده؛ بهترین گزینه واردات
این روزها بحث واردات از مناطق آزاد به یکی از موضوعات داغ بازار خودرو تبدیل شــده 
است. موضوعی که درباره آن بیشتر از همه صحبت می شود موضوع خدمات پس از فروش 

این خودروهاست.
 این ماجرا البته از جایی جدی تر شد که چند روز پیش خبری درباره الزام ارائه خدمات 
پس از فروش برای واردکنندگان خودروهای مناطق آزاد منتشر شد. براساس آیین نامه اجرایی 
قانون ســاماندهی صنعت خودرو، ارائه خدمات پس از فروش و اخذ مجوز کاردکس )گواهی 

تأیید صلاحیت خدمات پس از فروش( برای واردکنندگان الزامی شده است. 
طبق آیین نامه اجرایی جدید، واردکنندگان خودرو ملزم به رعایت الزامات مشخص خدمات 

پس از فروش هستند.
 این تصمیم در عمل به معنای آن است که دریافت مجوز کاردکس برای فعالیت قانونی 

در حوزه واردات خودرو دیگر یک اقدام اختیاری نیست. 
بر همین اساس، هر شرکت واردکننده موظف است پیش از ورود خودرو، زیرساخت های 
لازم را به طور کامل ایجاد و اثبات کند؛ از جمله تأمین خدمات پس از فروش استاندارد، قابل 
دسترس و پایدار برای خریداران، راه‌اندازی یا در اختیار داشتن زیرساخت های فنی و مهندسی 
مناسب برای انجام تعمیرات تخصصی و عیب یابی دقیق، تضمین موجودی قطعات یدکی در 
بازه های زمانی مشخص و قابل اتکا و همچنین ارائه قراردادهای معتبر، رسمی و قابل استناد 

با برند یا شرکت سازنده خودرو یا نماینده قانونی آن. 
اتفاقی که چند پرسش مهم را ایجاد کرد.

 اول اینکه آیا قبل از انتشــار این خبر خدمات پس از فروش برای واردکنندگان اجباری 
بود؟ نکته دوم، اگر این الزام برای واردات خودروهای مناطق آزاد اجرا شود چه اثری بر بازار 

خودروهای وارداتی و قیمت ها خواهد گذاشت؟ 
 »معضــل بــزرگ واردات خودرو در دوره جدید، بویژه از ســال ۱۴۰۱ که واردات دوباره 
آزاد شد و در سال ۱۴۰۳ سرعت بیشتری گرفت، این است که تعداد شرکت های واردکننده 
خیلی زیاد شــده و بسیاری از این شرکت ها اساساًً تخصصی در این حوزه نداشتند. برهمین 
اســاس بخشی از این شرکت ها برای حل مســأله خدمات پس از فروش، به سراغ قرارداد با 

مجموعه های دیگر رفته‌اند.« 
»مثلًاً فرض کنید ۲۰ شرکت مختلف اقدام به واردات تویوتا کردند برخی از آنها با شرکت‌های 
قدیمی تر یا مجموعه های دیگر قرارداد بستند که خدمات این خودروها را ارائه دهند؛ اما مشکل 
از جایی آغاز می شود که برخی واردکنندگان حتی قراردادی برای ارائه خدمات پس از فروش 
با شرکت های دیگر نداشتند و فقط روی کاغذ تعهد به تأمین خدمات پس از فروش خودروها 
داده بودند. برخی دیگر هم اگر خدماتی ارائه می کردند بسیار ضعیف بود. مسأله‌ای که نقد و 

انتقاد زیادی را از سوی خریداران به وجود آورد.«

   الزام اجرای خدمات پس از فروش
»اصل الزام وجود داشت، اما مشکل درشیوه اجرا و ضمانت آن بود. به بیان دیگر، الزام قانونی 

لزوماًً به معنای خدمات مؤثر و واقعی نبوده و نیست.«
حالا سؤال اینجاست که اگر این داستان یعنی اجباری شدن اجرای خدمات پس از فروش 
شامل خودروهای مناطق آزاد شود؛ چه تأثیری روی بازار خودروهای وارداتی خواهد گذاشت؟ 
: »اگر این اتفاق شامل خودروهای مناطق آزاد شود و خودروهای وارداتی از برندهایی باشند که 

در داخل کشور نمایندگی یا سابقه خدمات دارند، شرایط بهتر خواهد بود.« 
»برندهای شــناخته شده اغلب در کشورهای همســایه ما نمایندگی دارند و واردکننده 
راحت تر می تواند با  آن نماینده یا یک شبکه معتبر قرارداد ببندد و مسئولیت خدمات را به 
آن بسپارد، بنابراین، به نظر می‌رسد واردکنندگان سراغ این برندها بروند که گزینه خوبی هم 

محسوب می شوند.«

  اثر مستقیم بر بازار؛ حتی با تیراژ محدود
این اتفاق اما چه تأثیری بر بازار خودروهای وارداتی خواهد داشت؟ بازاری که طی ماه های 

اخیر با قیمت های بالا و رکود معاملاتی روبه‌رو شده بود و حالا شاهد ریزش قیمت است. 
 » هر تصمیمی که واردات را تســهیل و عرضه خودرو را بیشــتر کند، حتی اگر در ابتدا 
در ابعاد محدود باشد، می تواند اثر مثبت خود را بر بازار بگذارد.« او تأکید می کند: »شاید در 
ابتدا حجم واردات خیلی بالا نباشد و اثر آن هم فوری و گسترده به نظر نرسد، اما هر اتفاقی 
که واردات را تسهیل کند و عرضه خودروی خارجی را در کشور افزایش دهد، حتی در حد 
خبر و تعداد محدود، می تواند بر بازار اثر بگذارد.« » احتمال اینکه واردات خودروهای مناطق 
آزاد به ســمت برندهایی مثل تویوتا، نیســان، هیوندای و کیا حرکت کند زیادتر است چون 

این خودروها هم در ایران شناخته شــده‌اند و هم در کشورهای اطراف فراوان‌اند و هم تأمین 
قطعات شان نسبتاًً ساده تر است.«

  نقش پلیس راهور در ضمانت اجرا
ورود پلیــس راهــور و الزام به دریافت کاردکس را می تــوان یکی از نقاط عطف مهم در 
ســامان‌دهی بازار خودروهای وارداتی است؛ زیرا این اقدام در عمل به محدود شدن فعالیت 
شرکت های صوری، کم تعهد یا واردکنندگان غیرمسئول منجر می شود و مانع از آن می گردد 
که صرفاًً با اتکا به مجوزهای ابتدایی یا روابط اداری، خودروهایی بدون پشتوانه خدماتی وارد 
بازار شوند.  »اگر راهور به عنوان مرجع قانونی وارد عمل شود، امکان برخورد جدی تر با تخلفات 

وجود خواهد داشت.« 
»این می تواند اتفاق خوبی باشــد، چون بالاخره پلیس راهور یک مرجع قانونی است و به 

نظر من می تواند در این مورد خیلی سفت تر و سخت تر برخورد کند.« 
 »موضوع خدمات پس از فروش در ایران، حتی درباره خودروسازان داخلی هم همچنان 
محل بحث است. این مسأله زمانی جدی تر و قابل حل تر خواهد بود که دروازه های ارتباطی 
ما، حداقل با کشــورهای اطراف باز باشد و شرکت ها بتوانند تضمین بدهند که واقعاًً قادر به 

تأمین قطعه و ارائه خدمات هستند.«
»هرچه تنوع مدل های وارداتی بیشتر شود، کار خدمات هم پیچیده تر خواهد شد. اما اگر 
تمرکز روی خودروهای شناخته شــده باشد، با وجود تعمیرکار، قطعه و نمایندگی، می توان 
انتظار داشت شرایط از وضعیت موجود بهتر شود هرچند شاید هنوز با نقطه ایده آل فاصله 

داشته باشیم.«
»اگرچه این خبر در کاهش قیمت خودروهای وارداتی تأثیر گذاشــته اما بخش زیادی از 
ریزش اخیر قیمت خودروهای وارداتی به علت اخبار مربوط به توافق ایران و آمریکا و کاهش 

قیمت ارز است.« از سوی دیگر، اثر روانی اخبار واردات را هم نباید نادیده گرفت. 
»قیمت‌ برخی از خودروهای وارداتی در اردیبهشت ماه آنقدر بالا رفته بود که دیگر بازار کشش 
افزایش بیشتر نداشت و در عمل رکود در بازار خرید و فروش ایجاد شده بود. از طرف دیگر، این 
اخبار)واردات خودرو از مناطق آزاد( بارها مطرح شده است و حالا منتظر اجرای آن هستیم.«

»اگر این اتفاق واقعاًً بیفتد و تعداد قابل توجهی خودرو وارد مناطق آزاد شود، به روند کاهشی 
قیمت ها کمک می کند. اما اگر باز هم با موانع قانونی یا سنگ‌اندازی دستگاه های دیگر‌ روبه‌رو 
شــود، اثر منفی خواهد داشت.«» در صورت اجرای واقعی واردات، حتی اگر حجم آن خیلی 
زیاد هم نباشد، جو روانی بازار تغییر خواهد کرد و همین موضوع می تواند واسطه ها را از بازار 
خودرو دور کند. اگر مردم و مصرف کننده ببینند این روند واقعاًً عملی شده، در عمل واسطه ها 

به تدریج از بازار خارج می شوند و بازار به سمت تعادل حرکت می کند.«

در چنین فضایی تنش های به ‌وجود آمده در تنگه هرمز بار دیگر اهمیت این 
گذرگاه راهبردی را به مرکز تحولات بازگرداند. ایران با تأکید بر ضرورت هماهنگی 
برای عبور ایمن کشــتی ها هشــدار داد که تضمین امنیت تردد بدون تعامل با 
تهران امکان پذیر نیست و در صورت بی توجهی، مسیرهای تعیین شده می تواند با 

محدودیت یا تعلیق مواجه شود.
 این موضع در حالی مطرح شد که بیانیه مشترک آمریکا و شورای همکاری 
خلیج فارس با ادعای اصل آزادی کشتیرانی در آبراه های منطقه، همزمان از تفاهم 
تهران و واشنگتن استقبال کرد؛ دو موضعی که از یک سو بیانگر تداوم رقابت بر 
سر مدیریت امنیت خلیج فارس و از سوی دیگر نشان‌دهنده پذیرش واقعیت های 

جدید پس از توافق میان ایران و آمریکا است. 
همزمــان، اظهــارات دبیرکل ناتو درباره مشــارکت این پیمــان در جنگ 
علیــه ایران نیز به ســرعت به یــکی دیگر از کانون های تنــش سیاسی تبدیل 
 شــد که بلافاصلــه از ســوی وزیر خارجــه ایتالیا تکذیب شــد و بــار دیگر

 شــکاف های موجود میان متحدان غربی درباره نحوه مواجهه با بحران ایران را 

آشکار کرد.
 

  هشدار به عبور مبهم از تنگه
پنجشــنبه گذشته بار دیگر تنگه هرمز به کانون نگرانی های امنیتی و رقابت 
تبدیل شد. سازمان عملیات تجارت دریایی بریتانیا، نهاد نظارتی وابسته به نیروی 
دریایی این کشوراعلام کرد یک کشتی باری که در فاصله حدود ۷.۵ مایل دریایی 
جنوب  شرقی منطقه »داهیت« عمان در حال عبور بود، هدف یک پرتابه ناشناس 

قرار گرفته است.
 به گفته ناخدای کشتی، این حادثه تلفاتی در میان خدمه بر جا نگذاشته و 
هیچ گونه آلودگی یا نشت مواد نیز گزارش نشده است، هرچند بدنه کشتی در اثر 

اصابت دچار خسارت فیزیکی شده است.
 این حادثه در حالی به وقوع پیوســت که پس از آن گزارش های متعددی از 
افزایش احتیاط شــرکت های کشتیرانی و تغییر مسیر برخی شناورها در ورودی 
تنگه هرمز منتشر شد. نگرانی از تشدید نااطمینانی های امنیتی باعث شد برخی 

شرکت های حمل‌ونقل دریایی بار دیگر ارزیابی ریسک عبور از این گذرگاه راهبردی را در دستور کار قرار دهند. همزمان 
با افزایش نگرانی های امنیتی درباره تنگه هرمز سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس از 
گفت‌وگوی تلفنی خود با »بدرالبوسعیدی«، وزیر خارجه عمان خبر داد و اعلام کرد دو کشور درباره آغاز گفت‌وگوهایی 
بــرای »تعییــن چارچوب اداره آینده و خدمات دریایی در تنگه هرمز« توافق کرده‌اند. عراقچی این گفت‌وگو را در ادامه 
بیانیه مشــترک اخیر مسقط توصیف کرد و آن را سازنده خواند.همزمان، کاظم غریب آبادی، معاون وزیر خارجه نیز با 
انتشار پیامی هشدار داد که عبور ایمن از تنگه هرمز با ترتیبات مبهم، مسیرهای موازی یا تصمیم سازی خارج از ملاحظات 

ایران قابل تضمین نیست.
 او تأکید کرد هر چارچوب معتبر برای مدیریت تردد دریایی باید بر هماهنگی با ایران به عنوان دولت ساحلی و مفاد 

توافق های موجود استوار باشد؛ در غیر این صورت، مسیرهای تعیین شده ممکن است با تعلیق روبه ‌رو شوند.
 

  ادعای ناتو و تکذیب ایتالیا
پنجشنبه گذشته اظهارات دبیرکل ناتو درباره استفاده آمریکا از پایگاه های نظامی ایتالیا و رومانی در عملیات علیه 
ایران نیز به سرعت به یک موضوع دیپلماتیک و حقوقی میان تهران و برخی پایتخت های اروپایی تبدیل شد. دبیر کل 

ناتو مدعی شده که آمریکا در این عملیات از پایگاه های مستقر در ایتالیا و رومانی استفاده کرده است. 
این ادعا که پرسش هایی را درباره نقش کشورهای عضو ناتو در هرگونه اقدام نظامی علیه ایران ایجاد کرده است، با 
هشدار تهران روبه‌رو شد. غریب  آبادی با اشاره به قطعنامه ۳۳۱۴ مجمع عمومی سازمان ملل هشدار داد که در اختیار 
قرار دادن سرزمین یک کشور برای انجام تجاوز علیه کشور دیگر می تواند مصداق مشارکت در تجاوز و موجب مسئولیت 

بین‌المللی دولت ها شود. 
تنها چند ســاعت بعد، »آنتونیو تایانی« وزیر خارجه ایتالیا در تماس با عراقچی ادعای استفاده آمریکا از پایگاه های 
نظامی این کشور برای حمله به ایران را به  طور قاطع رد و تأکید کرد که هیچ گونه استفاده‌ای از تأسیسات نظامی ایتالیا 
برای انجام عملیات علیه ایران صورت نگرفته است.  او همچنین تصریح کرد که چنین اقدامی نه در گذشته رخ داده و نه 
در آینده مجوزی برای آن صادر خواهد شد. »تایانی« در ادامه با تأکید بر اینکه هواپیماهای آمریکایی برای انجام عملیات 
نظامی علیه ایران از خاک ایتالیا به پرواز درنیامده‌اند، اعلام کرد دولت این کشور هرگز اجازه استفاده از قلمرو خود برای 

چنین عملیاتی را صادر نکرده است.

  واکنش تهران به بیانیه مشترک آمریکا و شورای همکاری خلیج فارس؛
مداخله جویانه و غیرمسئولانه!

بیانیه مشترک وزرای خارجه آمریکا و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس که در ۲۵ ژوئن منتشر شد، به با 
واکنش تهران روبه‌رو شد. در این بیانیه ادعایی صلح و ثبات منطقه به مقابله با آنچه »تهدیدهای ایران« خوانده شده، از 
جمله برنامه موشکی، پهپادی و حمایت از گروه های نیابتی گره زده شده است؛ موضعی که از نگاه تهران با واقعیت های 
جدید منطقه پس از پایان جنگ نیز همخوانی ندارد. در کنار این موضوع، تأکید امضاکنندگان بیانیه بر ضرورت تضمین 
»آزادی نامحدود دریانوردی« و بازگشایی کامل تنگه هرمز نیز به یکی دیگر از محورهای اختلاف تبدیل شد. کشورهای 
عضو شورای همکاری و آمریکا، امنیت این آبراه را ضرورتی برای ثبات منطقه و اقتصاد جهانی توصیف کرده اما همزمان 

از یادداشت تفاهم میان تهران و واشنگتن نیز استقبال کردند.
 وزارت امور خارجه مواضع مطرح  شده در این بیانیه را »مداخله جویانه، غیرمسئولانه و تحریک آمیز« توصیف کرد و 
نسبت به تداوم رفتارهای ستیزه جویانه و دخالت خارجی در منطقه هشدار داد. وزارت خارجه همچنین در این واکنش، 
مسئولیت ناامنی های اخیر در تنگه هرمز را متوجه آمریکا، اسرائیل و کشورهایی دانست که در عملیات نظامی علیه ایران 
مشارکت داشته‌اند. درهمین حال، دستگاه دیپلماسی ایران با یادآوری موقعیت حقوقی تنگه هرمز تأکید کرد که این 
آبراه در محدوده آب های سرزمینی ایران و عمان قرار دارد و مدیریت آن باید بر اساس توافقات میان دو دولت ساحلی 
صورت گیرد. از نگاه تهران، بند پنجم یادداشت تفاهم پایان جنگ، چارچوب اصلی اداره کشتیرانی و خدمات دریایی در 

این منطقه را تعیین می کند و هرگونه ترتیبات جدید باید بر همین مبنا استوار باشد.
 در بخــش دیگــری از این واکنش، وزارت خارجه ایران تجربه جنگ اخیر را نمونه‌ای از پیامدهای حضور و مداخله 
قدرت های فرامنطقه‌ای توصیف کرد و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس را به بازنگری در رویکردهای امنیتی 
خود فراخواند. تهران بار دیگر تأکید کرد که امنیت خلیج فارس تنها از طریق همکاری کشورهای منطقه و بدون دخالت 

بازیگران خارجی قابل تحقق است.

توسعه فاز دوم میدان نفتی آذر کلید خورد
مجری طرح توســعه میدان نفتی آذر، با اعلام پایان موفقیت آمیز فاز نخست این پروژه، 
از آغاز فرایند اجرایی فاز دوم توسعه با هدف ارتقای تولید روزانه این میدان مشترک به ۲۲ 

هزار بشکه خبر داد.
بــا  یاراحمــدی  کیــوان  نفــت،  توســعه  و  مهنــدسی  شــرکت  از  نقــل  بــه 
 بیــان اینکــه فــاز دوم توســعه و بهره بــرداری از میــدان آذر، از آذر پارســال تنفیــذ و

 به پیمانکار ابلاغ شده است، گفت: برنامه و بودجه سال ۲۰۲۶ برای پیشبرد اهداف پروژه به 
تصویب رسیده است.

وی افزود: همه مدارک، ازجمله دستورعمل برون‌سپاری )Contracting Strategy(، ساختار 
شکست کار )WBS(، ساختار شکست هزینه )CBS(، نمودار حساب‌ها، دستورعمل اندازه‌گیری 
پیشرفت فیزیکی )S-Curve( و نمودار سازمانی در حال تدوین نهایی یا بررسی‌های کارشناسی 

هستند.
مجری طرح توسعه میدان آذر در تشریح وضعیت عملیاتی طرح، بیان کرد: مقدمات استقرار 
دکل و آغاز عملیات حفاری نخستین چاه فاز دوم در چارچوب ۱۳ بسته کاری در مسیر مناقصه‌ها 

قرار دارد که بخشی از آن‌ها تعیین‌تکلیف شده و بخش دیگر درحال نهایی‌شدن هستند.
یاراحمــدی درباره وضــع تأمین تجهیزات مورد نیاز گفت: بخــشی از تجهیزات حفاری 
ســفارش‌گذاری، تحویل و بخشی ساخته شــده و آماده حمل به کشور و ترخیص از مبادی 

گمرکی است.
وی از سفارش‌گذاری دو مجموعه پمپ الکتریکی درون‌چاهی )ESP( خبر داد که نشست‌های 
فنی و بازرسی )PIM( آن‌ها برگزار شده است و طبق تعهدات، قبل از پایان سال جاری ساخته 

و تحویل داده می‌شوند.
مجری طرح توسعه میدان آذر، هدف نهایی از این اقدام‌ها را افزایش برداشت از میدان مشترک 

آذر خواند و گفت: برنامه‌ریزی برای نصب دو مجموعه پمپ درون‌چاهی )ESP( و استقرار یک 
مجموعه پمپ سرچاهی )MOS( اضافی در دستور کار است که با اجرای آن، تولید میدان تا 

پایان امسال از حدود ۱۸ هزار و ۵۰۰ بشکه کنونی به ۲۲ هزار بشکه در روز خواهد رسید.
یاراحمدی در عین حال نسبت به چالش‌های پیش‌روی این پروژه نیز هشدار داد و افزود: 
شــرایط ناشی از جنگ تحمیلی اخیر، فرایند بارگیری و حمل کالاهای خارجی را با تأخیر 

روبه‌رو کرده است.
وی ادامه داد: اســتمرار فضای بین‌المللی و حوادث قهری )فورس‌ماژور( نیز سبب کندی 
در روند مناقصه‌ها و فعالیت‌های توســعه‌ای شــده و افزون‌براین، طولانی‌شــدن فرایندهای 
تصویب‌خواهی در چارچوب قراردادهای جدید نفتی )IPC(، بر پیچیدگی‌های اجرای این پروژه 

راهبردی افزوده است.
مجــری طرح توســعه میدان آذر بــا تأکید بر اینکه مدیریت طرح بــا وجود این موانع، 
تلاش خــود را بــرای به حداقل‌رســاندن تأخیرها و دســتیابی به اهداف تولیــدی به کار 
گرفته اســت، تصریح کرد: میدان نفتی آذر در بلوک اکتشــافی اناران در اســتان ایلام و در 
ـست که حدود یکــسوم ذخایر آن در ایران  امتداد خط مرزی ایران و عراق واقع ــشده اـ

و مابقی در کشــور همسایه قرار دارد و دارای یکی از دشوارترین و پیچیده ترین ساختارهای 
زمین شناسی در منطقه است.

 پایداری شبکه گاز به همت نیروهای عملیاتی
بازگردانــدن بخشی از ظرفیت های از دســت‌رفته تولید گاز پس از آسیب به 
تأسیسات فرآورشی کشور، بار دیگر اهمیت نقش کارکنان عملیاتی صنعت گاز در 

استمرار تولید و تأمین پایدار انرژی را نمایان کرد.
 به نقل از وزارت نفت، صنعت گاز به عنوان یکی از مهم ترین ارکان تأمین انرژی 
کشــور، نقشی راهبردی در تأمین نیاز بخش هــای خانگی، صنعتی و نیروگاهی 
دارد. گستردگی شبکه تولید، انتقال و توزیع گاز در ایران سبب شده است حفظ 
پایداری این شبکه نیازمند مدیریت مستمر و حضور شبانه‌روزی نیروهای عملیاتی 

در بخش های مختلف صنعت گاز باشد.
کارکنان عملیاتی در مراکز بهره برداری، ایستگاه های تقلیل فشار، خطوط انتقال 
و تأسیسات گازی، مسئولیت پایش مداوم شبکه، کنترل تجهیزات، انجام تعمیرات 
ضروری و مدیریت شرایط اضطراری را به عهده دارند. نقش این نیروها زمانی پررنگ تر 
می شود که شبکه با شرایط غیرعادی و چالش های عملیاتی روبه‌رو شود.آسیب به 
بخشی از تأسیسات فرآورشی کشور در حملات دشمن علیه زیرساخت های انرژی 
کشور، آزمونی مهم برای صنعت گاز بود. در چنین شرایطی، حفظ جریان تولید و 
جلوگیری از اختلال در تأمین گاز، نیازمند واکنش سریع، هماهنگی فنی و حضور 
میدانی نیروهای عملیاتی بود.کارکنان عملیاتی در نخستین ساعات پس از وقوع 
حادثه، با ایمن سازی تأسیسات، ارزیابی خسارت ها، انجام اقدام های فنی و اجرای 
برنامه های اضطراری، زمینه مدیریت شــرایط و استمرار فعالیت شبکه را فراهم 
کردند. این عملکردها سبب شد روند تأمین گاز در بخش های مختلف کشور بدون 

اختلال گسترده ادامه یابد.
محسن پاک نژاد وزیر نفت، با اشاره به روند احیای ظرفیت های تولید اعلام کرد: 
۳۰ میلیون مترمکعب از ۲۳۰ میلیون مترمکعب ظرفیت روزانه فرآورشی که در 
حمله های دشمن آمریکایی ـ صهیونیستی از دست رفته بود، دوباره وارد چرخه 

تولید شد و این روند با سرعت مطلوبی ادامه دارد.
در ادامه این روند، سعید توکلی، معاون وزیر نفت در امور گاز، گفت: با مدیریت 
یکپارچه وزارت نفت و اجرای اقدام های مهندسی و فرایندی در قالب برنامه های 
کوتاه مــدت، حدود ۳۰ میلیون مترمکعب از تولید روزانه گاز شیرین به شــبکه 
بازگردانده شــد.وی یادآور شد: این عملکردها پس از عملیات آواربرداری، ارزیابی 
خســارت های واردشده و برنامه‌ریزی دقیق فنی انجام شده و هم‌زمان برنامه های 

بازسازی بلندمدت برای بازیابی کامل ظرفیت ها در حال اجراست.
بازگرداندن بخشی از ظرفیت تولید در مدت‌زمانی کوتاه، نشان‌دهنده هماهنگی 
میان بخش های مختلف صنعت نفت و گاز و همچنین توان فنی و تخصصی نیروهای 
عملیاتی است. این نیروها در کنار تیم های مهندسی و تعمیراتی، نقش مستقیمی در 
بازگرداندن واحدهای آسیب‌دیده به چرخه تولید و تثبیت شرایط عملیاتی ایفا کردند
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1405/04/07
شماره : 2135

پایداری برق سایت های 
ارتباطی باید تضمین شود

وزیر ارتباطات با تأکید بر اینکه پایداری برق شرط ارتقای کیفیت خدمات ارتباطی است، خواستار تفاهم با وزارت نیرو برای خارج شدن سایت های ارتباطی از اولویت قطع برق شد و تأکید کرد خرید سرویس برق نتایج 
مطلوبی نداشته و تأمین باتری شبکه باید با سرعت بیشتری دنبال شود.

 یکصد و سی‌ونهمین جلسه شورای راهبری شبکه ملی اطلاعات صبح امروز با حضور سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات؛ معاونان وزیر و دیگر اعضای شورا برگزار شد. 
در این نشست، روند اجرای مصوبات پیشین شورا در حوزه تأمین سرور برای پیام‌رسان های داخلی، تأمین باتری و تجهیزات مورد نیاز شبکه و همچنین موضوع استفاده از باندهای فرکانسی ۷۰۰ و ۸۰۰ بررسی و درباره 
ادامه اجرای آن ها تصمیم‌گیری شد.هاشمی با تأکید بر ضرورت خروج جلسات از مرحله طرح صرف موضوع، گفت: »تمامی اقدامات باید دارای زمان اجرا، گزارش پیشرفت، شاخص ارزیابی و برنامه مشخص برای رفع موانع 
باشند تا امکان ارزیابی نتایج و میزان تحقق مصوبات فراهم شود.«وی افزود: »در صورتی که اجرای هر موضوعی امکان پذیر نباشد، لازم است دلایل آن به‌صورت شفاف اعلام شود.«وزیر ارتباطات درباره تأمین منابع مورد 

نیاز برای توسعه زیرساخت پیام‌رسان های داخلی نیز اظهار کرد: »هر شیوه تأمین منابع مالی باید دارای افق زمانی مشخص باشد و برآورد اولیه‌ای از زمان تحقق آن ارائه شود.«

 تأثیرات ساختاری جنگ بر منابع مالی

ابوالفضل  حمیدی  -   بررسی ها نشان می دهد از ابتدای سال جاری تا 22 خرداد ماه، تنها از طریق اوراق گام، بیش از 20 هزارمیلیارد 
تومان تأمین مالی زنجیره تولید توسط سیاست گذار پولی صورت گرفته است. 

این در حالی است که این رقم در بازه مشابه سال گذشته تنها 3.6 هزار میلیارد 
تومان بوده است. به عبارت دیگر در حدود سه ماه ابتدایی 1405 نسبت به سه ماه 
ابتدایی سال گذشته، تأمین مالی زنجیره تولید از طریق گواهی اعتبار مولد)گام(، 5.6 

برابر شده است. 
همچنین مجموع تأمین مالی از طریق ابزارهای تأمین مالی زنجیره تولید از ابتدای 

امسال تا 22 خرداد ماه بالغ بر 78 هزار میلیارد تومان بوده است.
 با توجه به شــرایط جنگی که در چند ماه اخیر کشــور با آن روبه‌رو بوده است، 
افزایــش چند برابــری تأمین مالی تولیــد از طریق این ابزار، تأثیــر قابل توجهی 
 بــر اقتصاد ایران داشــته اســت. ابزارهای نوین تأمیــن مالی ماننــد اوراق گام بر

 خلاف شیوه ســنتی تأمین مالی، بار تورمی بسیار کمتــری به همراه دارد. در این 
گزارش به بررسی عملکرد

 و معرفی گواهی اعتبار مولد )گام( که یکی از ابزارهای تأمین مالی زنجیره تولید 
به شمار می‌رود، پرداخته شده است.

  برداشت اول؛ گام درمان کدام درد است؟
تأمین مالی همواره یکی از گلوگاه های اصلی اقتصاد ایران بوده اســت. بنگاه های 
تولیدی برای ادامه فعالیت و تأمین سرمایه در گردش خود، به طور سنتی به تسهیلات 
بانکی متکی هستند. اما این شیوه تأمین مالی، با مشکلات ساختاری عمده گره خورده 
است. اول آنکه اعطای تسهیلات بانکی اغلب از مسیر خلق پول جدید صورت می‌گیرد 
و در فقدان انضباط پولی، به رشد مداوم نقدینگی و تشدید تورم دامن می‌زند. یعنی 

تأمین مالی تولید به بهای کاهش قدرت خرید کل اقتصاد تمام می شود.
دومین مشکل، نشت منابع به بخش های غیرمولد است. به عبارت دیگر تسهیلات 
نقدی پس از پرداخت به بنگاه، لزوماًً در زنجیره تولید باقی نمی ماند و ممکن است به 
بازارهای سوداگرانه‌ای مانند ارز، طلا و مسکن سرازیر شود. در نتیجه، نظام تأمین مالی 
سنتی هم تورم‌زا بوده و هم در هدایت واقعی اعتبارات به سمت تولید ناکام مانده است

همچنین در زنجیره تولید که چندین بنگاه حضور دارند، هر بنگاه برای تأمین مالی 
سرمایه در گردش خود تقاضای تسهیلات دارد، در نتیجه تقاضای وام افزایش یافته و 

  پیش شرطهای اصلاح نرخ سود بانکی 
چیست؟

بعد از جنگ نباید سیاست های انقباضی داشته 
باشیم. بعد از جنگ باید سیاســت های انبساطی 
داشته باشیم. افزایش نرخ سود بانکی نوعی سیاست 

انقباضی و خطرناک است.
در حالی که طی روزهای اخیر گمانه‌زنی هایی 
دربــاره احتمال تغییر نرخ ســود بانکی و اصلاح 
ساختار نرخ های بهره مطرح شده و بانک مرکزی 
نیز برخی شایعات را تکذیب کرده است، کارشناسان 
معتقدنــد هرگونه تصمیم در ایــن حوزه باید در 
چارچوب مجموعه سیاست های اقتصادی کشور 
اتخاذ شود؛ زیرا نرخ ســود تنها یکی از ابزارهای 
سیاســت گذاری پولی اســت و عملکــرد آن به 
سیاست های مالی، ارزی و تجاری نیز وابسته است

اولین کاری که باید اتفاق بیفتد این است که 
سیاست پولی با سیاســت مالی، سیاست ارزی و 
سیاســت تجاری دولت تنظیم و هماهنگ شود. 
نمی توان به بانک مرکزی گفت نرخ سود را افزایش یا 
کاهش دهد، اما سیاست مالی دولت، سیاست ارزی 
و سیاست تجاری کشور نامعلوم و ناهماهنگ باقی 
بماند. مهم ترین اتفاقی که باید رخ دهد، هماهنگی 
است و اقتصاد کشور به یک اتاق هماهنگی نیاز دارد

نرخ ســود بانکی در اقتصاد، مبنای مقایســه 
بازدهی ســایر فعالیت های اقتصادی محســوب 
می شــود. به بیــان دیگر، ســپرده گذاری بانکی 
کم‌ریسک ترین شیوه سرمایه گذاری است و زمانی 
که نرخ ســود آن افزایش پیدا می کند، بسیاری از 
فعالیت های تولیدی و سرمایه گذاری باید بازدهی 
بیشتری ایجاد کنند تا بتوانند با آن رقابت کنند؛ 
موضوعی که می تواند فشار بیشتری بر بنگاه های 

اقتصادی وارد کند.
 نرخ ســود بانکی، نرخ فعالیت بدون ریســک 
اقتصاد است. اگر نرخ سود بانکی افزایش پیدا کند، 
به بهانه اینکه نرخ های بازار بالاســت، رکود ایجاد 
می شود و رکود تعمیق پیدا می کند. کسب‌وکارهایی 
که سودآوری آن ها کمتر از نرخ سود بانکی باشد، 

به تدریج از چرخه فعالیت خارج می شوند.
به نظر من در شــرایط فعلی افزایش نرخ سود 
بانکی اقدام اشــتباهی است، زیرا هزینه تمام شده 

پول را افزایش می‌دهد.
 کنترل نقدینگی تنها از طریق افزایش نرخ سود 
امکان پذیر نیست. بانک مرکزی ابزارهای نظارتی 
متعددی در اختیار دارد که می تواند از طریق آن‌ها 
 مانع حرکت سریع منابع مالی به سمت فعالیت‌های

 غیرمولد شود؛ پدیده‌ای که در ادبیات اقتصادی از 
آن با عنوان پول داغ )Hot Money( یاد می شــود؛ 
یعنی منابعی که با ســرعت زیــاد میان بازارهای 
مختلف جابه جا می شوند و می توانند موجب نوسانات 

اقتصادی شوند.
بانک مرکزی نباید افزایش نرخ سود داشته باشد، 
بلکه باید با ابزارهای دیگری پول را هدایت کند و از 

پدیده پول داغ در کشور جلوگیری کند.
 جلوگیــری از اعطای تســهیلات به مدیران، 
ســهامداران یا شرکت های وابســته به بانک ها و 
همچنین جلوگیری از تمرکز حجم بالای تسهیلات 
در اختیار یک فرد یا مجموعه خاص، می تواند نقش 
مهمی در هدایت منابع به سمت بخش های مولد 
اقتصاد داشته باشد. بانک مرکزی می تواند با نظارت 
بیشتر بر بانک ها، جلوگیری از اعطای تسهیلات به 
اشخاص مرتبط و جلوگیری از اعطای تسهیلات به 
ذی نفع واحد، نقدینگی را مدیریت کند. این ابزارها 

در اختیار بانک مرکزی وجود دارد.

برندهای شناخته شده؛ بهترین گزینه واردات
این روزها بحث واردات از مناطق آزاد به یکی از موضوعات داغ بازار خودرو تبدیل شــده 
است. موضوعی که درباره آن بیشتر از همه صحبت می شود موضوع خدمات پس از فروش 
این خودروهاست. این ماجرا البته از جایی جدی تر شد که چند روز پیش خبری درباره الزام 
ارائه خدمات پس از فروش برای واردکنندگان خودروهای مناطق آزاد منتشر شد. براساس 
آیین نامه اجرایی قانون ســاماندهی صنعت خودرو، ارائه خدمات پس از فروش و اخذ مجوز 
کاردکس )گواهی تأیید صلاحیت خدمات پس از فروش( برای واردکنندگان الزامی شده است.

طبق آیین نامه اجرایی جدید، واردکنندگان خودرو ملزم به رعایت الزامات مشخص خدمات 
پس از فروش هستند. این تصمیم در عمل به معنای آن است که دریافت مجوز کاردکس برای 

فعالیت قانونی در حوزه واردات خودرو دیگر یک اقدام اختیاری نیست. 
بر همین اساس، هر شرکت واردکننده موظف است پیش از ورود خودرو، زیرساخت های 
لازم را به طور کامل ایجاد و اثبات کند؛ از جمله تأمین خدمات پس از فروش استاندارد، قابل 
دسترس و پایدار برای خریداران، راه‌اندازی یا در اختیار داشتن زیرساخت های فنی و مهندسی 
مناسب برای انجام تعمیرات تخصصی و عیب یابی دقیق، تضمین موجودی قطعات یدکی در 
بازه های زمانی مشخص و قابل اتکا و همچنین ارائه قراردادهای معتبر، رسمی و قابل استناد 

با برند یا شرکت سازنده خودرو یا نماینده قانونی آن. 

 اول اینکه آیا قبل از انتشار این خبر خدمات پس از فروش برای واردکنندگان اجباری بود؟ 
نکته دوم، اگر این الزام برای واردات خودروهای مناطق آزاد اجرا شود چه اثری بر بازار خودروهای 
وارداتی و قیمت ها خواهد گذاشــت؟  »معضل بزرگ واردات خودرو در دوره جدید، بویژه از 
سال ۱۴۰۱ که واردات دوباره آزاد شد و در سال ۱۴۰۳ سرعت بیشتری گرفت، این است که 
تعداد شرکت های واردکننده خیلی زیاد شده و بسیاری از این شرکت ها اساساًً تخصصی در این 
حوزه نداشتند. برهمین اساس بخشی از این شرکت ها برای حل مسأله خدمات پس از فروش، 
به سراغ قرارداد با مجموعه های دیگر رفته‌اند.« »مثلًاً فرض کنید ۲۰ شرکت مختلف اقدام به 
واردات تویوتا کردند برخی از آنها با شرکت های قدیمی تر یا مجموعه های دیگر قرارداد بستند 
که خدمات این خودروها را ارائه دهند؛ اما مشکل از جایی آغاز می شود که برخی واردکنندگان 
حتی قراردادی برای ارائه خدمات پس از فروش با شرکت های دیگر نداشتند و فقط روی کاغذ 
تعهد به تأمین خدمات پس از فروش خودروها داده بودند. برخی دیگر هم اگر خدماتی ارائه 
می کردند بسیار ضعیف بود. مســأله‌ای که نقد و انتقاد زیادی را از سوی خریداران به وجود 
آورد.«»اصل الزام وجود داشت، اما مشکل درشیوه اجرا و ضمانت آن بود. به بیان دیگر، الزام 
قانونی لزوماًً به معنای خدمات مؤثر و واقعی نبوده و نیست.«حالا سؤال اینجاست که اگر این 
داستان یعنی اجباری شدن اجرای خدمات پس از فروش شامل خودروهای مناطق آزاد شود؛ 

چه تأثیری روی بازار خودروهای وارداتی خواهد گذاشت؟ : »اگر این اتفاق شامل خودروهای 
مناطق آزاد شود و خودروهای وارداتی از برندهایی باشند که در داخل کشور نمایندگی یا سابقه 
خدمات دارند، شرایط بهتر خواهد بود.« »برندهای شناخته شده اغلب در کشورهای همسایه ما 
نمایندگی دارند و واردکننده راحت تر می تواند با  آن نماینده یا یک شبکه معتبر قرارداد ببندد و 
مسئولیت خدمات را به آن بسپارد، بنابراین، به نظر می‌رسد واردکنندگان سراغ این برندها بروند 
که گزینه خوبی هم محسوب می شوند.«این اتفاق اما چه تأثیری بر بازار خودروهای وارداتی 
خواهد داشــت؟ بازاری که طی ماه های اخیر با قیمت های بالا و رکود معاملاتی روبه‌رو شده 
بود و حالا شاهد ریزش قیمت است.  » هر تصمیمی که واردات را تسهیل و عرضه خودرو را 
بیشتر کند، حتی اگر در ابتدا در ابعاد محدود باشد، می تواند اثر مثبت خود را بر بازار بگذارد.« 
او تأکید می کند: »شاید در ابتدا حجم واردات خیلی بالا نباشد و اثر آن هم فوری و گسترده 
به نظر نرسد، اما هر اتفاقی که واردات را تسهیل کند و عرضه خودروی خارجی را در کشور 
افزایش دهد، حتی در حد خبر و تعداد محدود، می تواند بر بازار اثر بگذارد.« » احتمال اینکه 
واردات خودروهای مناطق آزاد به سمت برندهایی مثل تویوتا، نیسان، هیوندای و کیا حرکت 
کند زیادتر است چون این خودروها هم در ایران شناخته شده‌اند و هم در کشورهای اطراف 

فراوان‌اند و هم تأمین قطعات شان نسبتاًً ساده تر است.«

با توجه به محدودیت منابع بانکی، به بسیاری از بنگاه ها اعتبار نخواهد رسید.

  برداشت دوم؛ داستان تولد یک ابزار
در نظام تأمین مالی ایران، یک ابزار نوین برای تأمین مالی زنجیره تولید طراحی شده است. اوراق گام )گواهی 
اعتبار مولد( ابزاری بازارمحور است که با هدف هدایت نقدینگی به سمت بخش واقعی تولید و رفع تنگنای سرمایه 
در گردش بنگاه ها طراحی شده است. این اوراق، اسناد بدهی با نام یا بی نامی هستند که بانک ها به درخواست بنگاه‌ 

خریدار و فروشنده و بر مبنای اعتبار خریدار صادر می کنند.
پس از اینکه اوراق توسط بانک صادر شد، خریدار آن را به فروشنده تحویل می‌دهد. فروشنده که اکنون مالک 
اوراق است، می تواند پس از سررسید )1 تا 12 ماه(، مبلغ اسمی را از بانک دریافت کند. ویژگی گام در اینجا است 
که فروشنده می تواند اوراق را در زنجیره تولید و کالاهای واسطه‌ای به  عنوان ابزار پرداخت به کار گیرد. به عبارت 
دیگر فروشنده می تواند برای تأمین مواد اولیه خود، اوراق را به شخص دیگری در زنجیره تولید منتقل کند. در این 

شرایط نقدینگی جدیدی وارد اقتصاد نمی شود که آثار ضد تورمی دارد.
همچنین فروشنده یا دارنده اوراق گام می تواند قسمتی از مبلغ اوراق را قبل از سررسید از طریق بازار سرمایه نقد 

کند. همچنین از طریق اوراق گام امکان تسویه بدهی مالیاتی نیز وجود دارد.

  مسیر پرفراز و نشیب یک نوآوری مالی
بررسی ها نشان می‌دهد حجم اوراق گام منتشر شده در اولین سال )1399( حدود یک و نیم هزار میلیارد تومان 
بوده است. پس از یک روند صعودی و آشنایی بیشتر بنگاه ها و بازیگران اقتصادی، این رقم در سال 1401 به بیش از 
51 هزار میلیارد تومان رسید. این رقم در سال های 1402 و 1403 به ترتیب به حدود 12 و 20 همت رسید. اکنون 

سؤالی مهم مطرح می شود، این کاهش چشمگیر به چه دلیل بوده است؟
یکی از اصلی ترین اهداف اوراق گام، تأمین مالی کل زنجیره تولید بوده است. به عبارت دیگر به جای اینکه هر 
بنگاه جداگانه تقاضای تسهیلات کند، اوراق گام در زنجیره می چرخد و تأمین مالی سرمایه در گردش بنگاه ها نیز 
انجام می شود. در سال های ابتدایی انتشار اوراق گام، در همان ابتدای زنجیره )اولین فروشنده‌ای که اوراق را دریافت 
می کرد(، اوراق را در بازار سرمایه به فروش می‌رساند. در این وضعیت اوراق از چرخه خارج شده و هدف تأمین مالی 
زنجیره‌ای نیز محقق نمی شــد.از همین رو سیاســت گذار دست به یک اقدام اصلاحی زد. در اولین نسخه اصلاحی 
حلقه اول امکان تنزیل را نداشت. در اصلاحاتی که در سال 1402 صورت گرفت؛ اولین شخصی که اوراق را دریافت 
می کند، تنها 25 درصد اوراق را می تواند در بازار سرمایه به فروش برساند. چنانچه اوراق به بنگاه بعدی در زنجیره 
منتقل شود، 50 درصد اوراق قابل فروش در بازار سرمایه است، چنانچه این حلقه ادامه یابد، نفر بعدی می تواند 75 
درصد مبلغ اوراق را به فروش برساند. این سیاست اصلاحی پس از سال 1401 تقاضا برای اوراق گام را کاهش داد

اکنون بر اساس آخرین اصلاحات صورت گرفته، سقف مجاز تنزیل و یا انتقال اوراق گام به بازار سرمایه توسط 
هر متقاضی حداکثر 50 درصد است.

سیاست گذار تدبیری اندیشید تا انگیزه بنگاه ها برای چرخاندن بیشتر اوراق در زنجیره تولید افزایش یابد. اوراق 
هرچه بیشتر در حلقه های زنجیره تولید بچرخد، قابلیت هایش افزایش پیدا خواهد کرد. بر همین اساس می توان گفت 

سیاست گذار در جهت تحقق هدف اصلی تأمین مالی زنجیره‌ای، دست به این اصلاحات زد.

 جهش اوراق گام در سال 1404 و جاری
پس از کاهش حجم اوراق در سال 1402 و 1403، با افزایش شناخت فعالین اقتصادی از این ابزار و فهم مزایای 
اوراق گام، حجم انتشار اوراق گام در سال 1404 حتی از سال 1401 هم بالاتر رفت و به نزدیک 53 هزار میلیارد 
تومان رسید.از ابتدای سال جاری تا 22 خرداد ماه، بالغ بر 20 همت اوراق گام توسط شبکه بانکی منتشر شده که 
نسبت به بازه مشابه سال گذشته 463 درصد رشد داشته است. از ابتدای سال 1404 تا 23 خرداد همین سال)11 
هفته(، 3.6 همت اوراق منتشر شده، این در حالی است که تنها در یک هفته منتهی به 22 خرداد سال جاری، بالغ 

بر 2 هزار میلیارد تومان اوراق گام منتشر شده است.
همچنین بررسی ها نشان می‌دهد از ابتدای خلق این ابزار توسط بانک مرکزی تا کنون، 167 هزار میلیارد تومان 

تأمین مالی با حداقل هزینه های تورمی در اقتصاد ایران از طریق گواهی اعتبار مولد)گام( صورت گرفته است.
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کشاورزی

 استاندار سیستان و بلوچستان با اشاره بر ضرورت حفظ وحدت و انسجام، اصلاح الگوی مصرف، شفاف سازی در نظام اداری و تفویض اختیار به استان ها گفت: اصلاح فرایندهای اداری و رفع تمرکزگرایی باید با جدیت دنبال شود و 
دستگاه ها نیز بر اساس عملکرد واقعی مورد ارزیابی قرار گیرند.منصور بیجار در شورای اداری سیستان و بلوچستان اظهار کرد: مردم ایران اسلامی و به‌ویژه مردم سیستان و بلوچستان در شرایط سخت، با وحدت، همراهی و حضور در صحنه، 

حمایت خود را از نظام نشان دادند و همین انسجام در کنار تلاش نیروهای مسلح، دستگاه های اجرایی و مجموعه های مسئول، اقتدار جمهوری اسلامی را به نمایش گذاشت.
وی بیان کرد: امروز بیش از هر زمان دیگری حفظ وحدت و انسجام در کشور ضرورت دارد و همه دستگاه ها، نهادها و بخش های مختلف باید در این مسیر با هم‌افزایی عمل کنند.

استاندار سیستان و بلوچستان با اشاره به موضوع اصلاح الگوی مصرف بیان کرد: در شرایطی که کشور با محدودیت منابع، به‌ویژه در حوزه انرژی روبه‌رو است، صرفه جویی و مدیریت مصرف باید از مجموعه های اداری آغاز شود.
وی ادامه داد: کسری برق در کشور بین هشت تا ۱۲ هزار مگاوات است و در سیستان و بلوچستان نیز حدود هزار مگاوات کسری وجود دارد، از این رو لازم است مدیران و کارکنان در کاهش هزینه ها و مدیریت مصرف، مسئولانه تر 

عمل کنند ادامه روند فعلی مصرف، فشار بر زیرساخت‌ها را افزایش می‌دهد و در برخی حوزه ها از جمله انرژی، هزینه های سنگینی را به کشور تحمیل می کند.

اصلاح نظام اداری و 
تفویض اختیار به استان ها 

با جدیت پیگیری شود

منظومه فکری رهبر انقلاب و توسعه کشاورزی
کریم حسن پور        |          معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی و رئیس شورای تبیین و جاری سازی سیاست های ابلاغی و مطالبات 
رهبر شهید انقلاب اسلامی در بخش کشاورزی گفت: منظومه فکری و راهبردی رهبر شهید انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله العظمی سیدعلی 

خامنه‌ای، در بیش از سه دهه گذشته، چارچوبی جامع و آینده نگر برای توسعه بخش کشاورزی ترسیم کرده است.

  بررسی ابعاد مختلف بازنگری طرح جامع 
شهر بوشهر 

 معاون شهرســازی و معمــاری اداره کل راه و 
شهرسازی استان بوشهر از بررسی آخرین وضعیت 
بازنگری طرح جامع شهر بوشــهر و الحاق اراضی 
جدید به محدوده این شــهر در نشســت کمیته 
کارگروه تخصصی امور زیربنایی خبر داد.  به گزارش 
پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی از بوشهر، سارا 
زارع معاون شهرســازی و معماری راه و شهرسازی 
اســتان بوشهر اظهار کرد: در نشست بررسی طرح 
بازنگری جامع شهر بوشــهر که با حضور اعضای 
کمیته کارشناسی، نمایندگان دستگاه های اجرایی، 
شــهرداری، شورای اسلامی شهر و مشاور طرح که 
به مدت ســه روز برگزار شد، ابعاد مختلف توسعه 
شهری، کاربری اراضی و الزامات کالبدی و جمعیتی 
شــهر مورد بررسی قرار گرفــت. وی افزود: یکی از 
مهم ترین موضوعات مطرح شــده در این جلســه، 
الحاق حدود ۳۵۰ اراضی به محدوده شــهر بوشهر 
بود که با هدف تأمین نیازهای توســعه‌ای شهر در 
افق طرح و پاســخگویی به نیازهای آتی جمعیتی 
و خدمــاتی مورد ارزیابی کارشــناسی قرار گرفت. 
در این نشســت موضوعاتی از جمله نظام کاربری 
اراضی، سلســله مراتب شبکه معابر، نحوه توسعه 
 فیزیکی شهر، تأمین سرانه های خدماتی و انطباق

پیشــنهادها با اسناد فرادست و ضوابط شهرسازی 
بررسی شد.

نقش آفرینی راهبردی منطقه گلستان در تامین پایدار سوخت شمال کشور
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان از افزایش چشمگیر حجم عملیات 
سوخت‌رســانی در این منطقه خبر داد و گفت: طی ماه‌های اخیر و در پی افزایش مسئولیت های 
عملیاتی، علاوه بر تأمین کامل سوخت مورد نیاز استان گلستان، بخشی از فرآورده های نفتی مورد 

نیاز استان مازندران نیز از طریق ظرفیت های منطقه گلستان تأمین و ارسال شده است.
مومنی - گلستان ؛به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان، 
سید محمد حسینی با اشاره به نقش راهبردی این منطقه در تأمین انرژی شمال کشور اظهار کرد: 
در پی شرایط ویژه عملیاتی و افزایش نیاز به جابه جایی فرآورده های نفتی، مسئولیت های منطقه 
گلستان در حوزه تأمین و توزیع سوخت به شکل قابل توجهی افزایش یافته و کارکنان این منطقه 

با تلاش مضاعف و برنامه‌ریزی منسجم، وظایف محوله را به نحو مطلوب به انجام رسانده‌اند.
وی افزود: در حال حاضر علاوه بر تأمین و توزیع فرآورده های نفتی مورد نیاز استان گلستان، بخشی 
از بنزین مصرفی استان مازندران نیز از طریق منطقه گلستان تأمین و ارسال می شود و در روزهای 

اخیر تأمین بخشی از نفت گاز مورد نیاز این استان نیز به مسئولیت های منطقه افزوده شده است.
 مدیر منطقه گلستان تصریح کرد: این شرایط موجب افزایش حدودا دو برابری حجم عملیات 

در بخش های مختلف از جمله دریافت، ذخیره سازی، حمل و توزیع فرآورده های نفتی شده و عملًاً 
حجم فعالیت های عملیاتی منطقه نسبت به گذشته رشد قابل ملاحظه‌ای داشته است.

وی ادامه داد: تحقق این مأموریت مهم حاصل تلاش شبانه‌روزی کارکنان، مسئولان تأسیسات، 
کارشناسان، متصدیان عملیاتی، رانندگان نفتکش‌ها و تمامی عوامل دخیل در زنجیره تأمین و توزیع 
سوخت است که با احساس مسئولیت بالا و روحیه جهادی، خدمت‌رسانی مستمر به مردم را در اولویت 
قرار داده‌اند.مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان خاطرنشان کرد: خوشبختانه 
با بهره‌گیری از تمامی ظرفیت های موجود، هماهنگی مستمر میان واحدهای عملیاتی و برنامه‌ریزی 
دقیق، روند سوخت‌رسانی به استان های گلستان و مازندران بدون وقفه و به صورت پایدار در حال 

انجام است و هیچ گونه خللی در تأمین نیاز مصرف کنندگان ایجاد نشده است.
سید محمد حسینی با قدردانی از تلاش تمامی کارکنان منطقه گفت: کارکنان منطقه گلستان 
در ماه های اخیر با تلاشی فراتر از وظایف معمول، بار دیگر تعهد، تخصص و مسئولیت پذیری خود را 
به نمایش گذاشتند و نشان دادند که پایداری سوخت‌رسانی به مردم در هر شرایطی اولویت نخست 
این مجموعه است.این مقام مسئول در پایان تأکید کرد: تأمین انرژی مورد نیاز مردم و حفظ پایداری 
شبکه توزیع فرآورده های نفتی، مأموریتی ملی و راهبردی است و کارکنان این منطقه با تمام توان 

برای استمرار خدمت‌رسانی مطلوب و مطمئن به هموطنان تلاش خواهند کرد.

معظم له همواره کشاورزی را صرفاًً یک فعالیت اقتصادی ندانسته، بلکه آن را سنگ بنای امنیت غذایی، استقلال ملی، 
اقتصاد مقاومتی و اقتدار جمهوری اسلامی ایران معرفی کرده‌اند.

وی تاکید کرد: از تبیین تا تحقق؛ نقشه راه جاری سازی مطالبات رهبر شهید انقلاب اسلامی در بخش کشاورزی بخش 
کشــاورزی جمهوری اسلامی ایران امروز بیش از هر زمان دیگری در نقطه تلاقی امنیت ملی، اقتدار اقتصادی، عدالت 

اجتماعی و استقلال راهبردی کشور قرار گرفته است.
فتحی افزود: در شرایطی که جهان با بحران های فزاینده غذا، تغییرات اقلیمی، جنگ های اقتصادی، محدودیت منابع 
و رقابت های ژئوپلیتیکی روبه‌رو اســت، امنیت غذایی به یکی از مؤلفه های اصلی قدرت ملی تبدیل شــده و کشورهایی 
موفق تر خواهند بود که بتوانند زنجیره تولید و تأمین غذای خود را بر پایه ظرفیت های داخلی، دانش بومی و مدیریت 

هوشمند استوار سازند.
وی یادآور شد: انتصاب اینجانب به عنوان رئیس شورای تبیین و جاری سازی سیاست های ابلاغی و مطالبات رهبر 
شهید انقلاب اسلامی در بخش کشاورزی، مسئولیتی خطیر و در عین حال فرصتی ارزشمند برای تبدیل این مطالبات 

راهبردی به برنامه های اجرایی، شاخص های عملیاتی و اقدامات میدانی در سراسر کشور است.
وی خاطر نشان کرد: منشور ۳۰ گانه مطالبات رهبر شهید انقلاب اسلامی در بخش کشاورزی را می توان در شش 
محور اساسی شامل امنیت غذایی، بهره‌وری و جهش تولید، اقتصاد مقاومتی و مردمی سازی، دانش بنیان شدن کشاورزی، 
توسعه روستایی و صیانت از منابع پایه تولید دسته بندی کرد.وی ادامه داد: تحقق این مطالبات مستلزم عبور از نگاه بخشی 
و حرکت به سمت حکمرانی یکپارچه کشاورزی است، از منظر حقوقی نیز بخش مهمی از این مطالبات در سیاست های 
کلی نظام، سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، سیاست های کلی محیط زیست، برنامه های توسعه کشور و قوانین مرتبط 
با بخش کشاورزی تجلی یافته است، از این رو، نخستین مأموریت شورا، احصا، تطبیق و پایش میزان تحقق این سیاست ها 

در سطوح ملی و استانی خواهد بود.
وی گفت: هیچ مطالبه‌ای بدون تبدیل شدن به سازوکار حقوقی و الزام اجرایی، به نتیجه مطلوب نخواهد رسید، از 
منظر اقتصادی، تحقق امنیت غذایی بدون افزایش بهره‌وری امکان پذیر نیست، محدودیت منابع آب، کاهش اراضی قابل 
کشــت، افزایش هزینه های تولید و نوسانات بازارهای جهانی، ضرورت تغییر رویکرد از توسعه کمی به توسعه بهره‌ور را 

دوچندان کرده است.
وی افزود: در این چارچوب، افزایش بهره‌وری آب، توسعه مکانیزاسیون، اصلاح الگوی کشت، کاهش ضایعات، تکمیل 
زنجیره ارزش و گسترش صنایع تبدیلی باید به عنوان اولویت های راهبردی مورد توجه قرار گیرد، در حوزه برنامه‌ریزی نیز 
ضروری است مطالبات رهبر شهید انقلاب اسلامی از سطح شعار و توصیه فراتر رفته و به شاخص‌های قابل اندازه‌گیری 

تبدیل شود.
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انرژی

معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با تأکید بر شتاب بخشی به اجرای طرح های توسعه‌ای بندر بوشهر گفت: تکمیل زیرساخت های مجتمع بندری نگین، جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی و افزایش 
ظرفیت های عملیاتی از مهم ترین اولویت های سازمان بنادر و دریانوردی است. محمد شکیبی نسب روز شنبه در جریان بازدید از بخش های مختلف بندر بوشهر و پروژه های عمرانی و توسعه‌ای این بندر، در نشست با مدیرکل، معاونان و مدیران 
اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر، آخرین وضعیت اجرای طرح های بندری، دریایی و زیربنایی را بررسی کرد.وی در این نشست با اشاره به اهمیت توسعه متوازن بنادر کشور اظهار کرد: توسعه زیرساخت های بندری و دریایی، افزایش 
ظرفیت های عملیاتی، بهره‌گیری از فناوری های نوین و برنامه‌ریزی هدفمند از مهم ترین الزامات ارتقای جایگاه بنادر ایران در تجارت دریایی و پاسخگویی مطلوب به نیاز فعالان اقتصادی، صاحبان کالا و سرمایه گذاران است.معاون وزیر راه و 
شهرسازی با بیان اینکه استان بوشهر از ظرفیت های کم نظیری در حوزه اقتصاد دریامحور برخوردار است، افزود: اجرای پروژه های توسعه‌ای باید با سرعت بیشتری دنبال و موانع پیش‌روی طرح های در دست اجرا در کوتاه ترین زمان ممکن 

برطرف شود تا زمینه افزایش بهره‌وری، تسهیل خدمات‌رسانی، جذب سرمایه گذاری و ایجاد ارزش افزوده برای اقتصاد این استان و کشور فراهم آید.

تکمیل زیرساخت های 
مجتمع نگین بوشهر اولویت 
سازمان بنادر است

عرشیا حسن پور     |     سفر وزیر نفت به هند نشان می‌دهد تهران و دهلی‌نو در حال ترسیم نقشه راهی تازه برای روابط بر پایه منافع مشترک و 
پیشینه‌ای چند صدساله هستند.

  جذب ۱۰۰ درصدی تسهیلات اشتغالزایی دیپلماسی چندجانبه در بستر بریکس
بند »الف« تبصره ۱۸ قانون بودجه سهم وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در استان مرکزی

به گــزارش روابط عمومی تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی استان مرکزی: مدیرکل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی استان مرکزی از جذب کامل تسهیلات 
اشتغالزایی بند »الف« تبصره ۱۸ قانون بودجه سال 
۱۴۰۲ خبر داد و گفت این اعتبارات با عاملیت سه 
نهاد مالی و پرداخت به ۹۰ طرح اشتغال‌زا در استان 

محقق شده است.
مدیــرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان 
مرکــزی اعلام کرد: این اســتان موفق به جذب 
صددرصدی تسهیلات اشتغالزایی از محل اعتبارات 
بند »الف« تبصره ۱۸ قانون بودجه ســال ۱۴۰۲ 
شد؛ دستاوردی که با عاملیت بانک توسعه تعاون، 
بانک رفاه کارگران و صندوق کارآفرینی امید تحقق 

یافته است.
مختار احمدی با بیان اینکه تحقق این میزان 
جذب نتیجه برنامه‌ریزی منسجم، نظارت میدانی و 
همکاری شبکه بانکی در سطح استان است، افزود: 
تسهیلات اشتغالزایی ســال ۱۴۰۲ به طرح های 
تعاونی فعال، کارآفرینان برتر استانی، کارفرمایان 
و کســب‌وکارهای کوچک پرداخت شده و نقش 
مهمی در توسعه اشتغال پایدار و حمایت از تولید 

محلی داشته است.
وی با اشاره به روند رو به رشد اشتغال در استان 
مرکزی طی ســال های اخیر گفت: »جذب کامل 
این اعتبارات نشان‌دهنده ظرفیت بالای استان در 
اجرای طرح های اشتغال محور و اعتماد شبکه بانکی 

به عملکرد دستگاه های اجرایی است.«
احمدی در ادامه افزود: این تســهیلات به ۹۰ 
طرح به مبلغ یک هزار میلیارد ریال و با تعهد اشتغال 
۲۶۶ نفر پرداخت شده است. به گفته وی، این منابع 
مالی در راستای توانمندسازی کارآفرینان، تقویت 

به نقل از وزارت نفت، محسن پاک نژاد چهارشنبه هفته گذشته )سوم تیر( پیش از آغاز 
نشست‌ رسمی وزیران نفت و انرژی گروه بریکس در بدو ورود به فرودگاه هند با تأکید بر 
اینکه »ایران و هند قرن هاست روابط تاریخی بلندمدتی با یکدیگر دارند«، از آمادگی تهران 
برای توسعه روابط با دهلی نو در همه زمینه ها، به‌ویژه بخش انرژی خبر داد. این موضع‌گیری، 
جهت‌گیری اصلی سفر را نیز مشخص کرد: تمرکز بر گسترش همکاری های دوجانبه در 

کنار تقویت همکاری های چندجانبه در قالب بریکس.
تهران و دهلی نو دهه ها شــریک یکدیگر در بازار انرژی بوده‌اند. رشد اقتصادی سریع 
هند، این کشور را به یکی از بزرگ ترین مصرف کنندگان انرژی جهان بدل کرد و ایران هم 

به‌ دلیل نزدیکی جغرافیایی، کیفیت مناسب نفت خام و هزینه پایین حمل‌ونقل، یکی از 
تأمین کنندگان اصلی نیاز پالایشگران هندی بوده است.

تا پیش از سال ۲۰۱۹، هند یکی از بزرگ‌ترین مشتریان نفت ایران به‌ شمار می‌رفت و 
در برهه هایی روزانه بیش از ۶۰۰ هزار بشکه نفت خام از این کشور وارد می کرد. افزون بر 
تجارت نفت، دو طرف درباره توسعه میدان گازی فرزاد بی، سرمایه گذاری در صنایع بالادست 

و پایین‌دست و توسعه زیرساخت های انرژی نیز مذاکرات گسترده‌ای داشتند.
بازگشت تحریم های آمریکا و لغو معافیت های خرید نفت ایران، روند همکاری های نفتی 
دو کشور را با وقفه‌ای جدی روبه‌رو کرد و پالایشگاه‌های هند واردات نفت خام از ایران را 

آغاز فصلی تازه در افزایش برداشت از میدان مشترک

رئیس پارک علم و فناوری استان سمنان : از رونمایی پلتفرم جامع سرمایه گذاری استان کمتر 
از دو ماه آینده خبر داد و گفت: این سامانه با هدف اتصال سرمایه گذاران، سرمایه پذیران و خیران 

راه‌اندازی می شود.
شاهرود عربیارمحمدی  آوای اقتصاد 

محسن نظری افزود : دفتر سرمایه گذاری استان سمنان با هدف جذب سرمایه برای طرح های 
فناورانه راه‌اندازی شــده و متقاضیان دارای طرح های سرمایه پذیر می توانند با مراجعه به پارک، از 

خدمات جذب سرمایه بهره مند شوند.
وی اظهار کرد: پارک علم و فناوری اســتان ســمنان در سال گذشته به عنوان دبیرخانه ملی 
اقتصاد دیجیتال، اعتبار مالیاتی و گرنت آب و انرژی انتخاب شد و طرح های مرتبط با این حوزه ها 

همچنان در حال اجرا است.

رییس پارک علم و فناوری استان سمنان از تکمیل مرحله دوم مرکز ساخت سریع در این پارک 
خبر داد و گفت: مرحله نخست این مرکز در هفته دولت سال گذشته افتتاح شد و مرحله دوم با 

حدود ۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی تا دو ماه آینده به بهره برداری می‌رسد.
وی افزود: اجرای طرح های توسعه‌ای دیگری نیز با اعتباری بین ۷۰۰ تا ۸۰۰ میلیارد ریال در 
دســتور کار قرار دارد که شامل محوطه‌سازی مجتمع رویش، بهسازی مرکز رشد، توسعه اراضی 

پارک و اجرای طرح های عمرانی در مراکز شهرستانی از جمله گرمسار است.
رییس پارک علم و فناوری استان سمنان از برگزاری سومین دوره رویداد ملی هوش مصنوعی 
و نخســتین رویداد ملی پویانمایی ایران در سال جاری به میزبانی این مجموعه خبر داد و گفت: 
رویداد پویانمایی با محوریت بنیاد ملی پویانمایی و حمایت وزارتخانه مربوطه، پس از اربعین و در 

اواخر تابستان برگزار خواهد شد.
وی تاکید کرد: پارک علم و فناوری استان سمنان همچنان در جمع پنج پارک توسعه یافته کشور 

قرار دارد و در حوزه های مختلف فناوری و نوآوری نقش پیشران ایفا می کند.

رییس پارک علم و فناوری اســتان سمنان با اشاره به توسعه پارک مدیا در شاهرود گفت: ۲ 
هزار متر مربع فضای جدید تا پایان سال جاری به بهره‌برداری می‌رسد و حدود ۱۰ هزار متر مربع 

محوطه سازی نیز در این مجموعه انجام خواهد شد.
وی افزود: ساختمان جدید پارک مدیا نیز طراحی شده و دارای ۲۵ فضای استقرار برای تیم های 

تولید محتوا است تا فعالان این حوزه بتوانند در آن مستقر شوند.
رییس پارک علم و فناوری استان سمنان با بیان اینکه اقتصاد دیجیتال نخستین محور مصوب 
هیات امنای پارک است، اظهار کرد: بیش از ۷۰ درصد شرکت های فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال 

استان سمنان در شرق استان مستقر هستند.
وی ادامه داد: بزرگ ترین شرکت حوزه ارتباطات استان با ۵۶ نیروی بیمه شده در پارک علم و 

فناوری استان در شاهرود مستقر است.
وی گفت: مجموع فروش شرکت‌های تحت پوشش پارک در آخرین اظهارنامه مالیاتی به ۱۷۲ 

هزار میلیارد ریال رسیده است.

متوقف کردند؛ اتفاقی که یکی از مهم ترین بازارهای صادراتی نفت ایران را از دسترس خارج کرد. بااین‌حال، گفت‌وگو بین 
دو طرف برای تقویت همکاری ها در حوزه انرژی هیچ گاه متوقف نشد و بندر چابهار، کریدور بین‌المللی شمال ـ جنوب و 

ظرفیت های سرمایه گذاری در صنعت انرژی همچنان در دستور کار دو طرف باقی ماند.

  مذاکراتی فراتر از خرید و فروش نفت
ســفر اخیر وزیر نفت را می توان نخســتین گام جدی برای فعال ترشدن این گفت‌وگوها پس از تحولات اخیر منطقه 
دانست. پاک نژاد در نخستین روز سفر خود با شری مانوهر لال، وزیر نیرو، مسکن و امور شهری هند، دیدار و درباره توسعه 

همکاری های دوجانبه گفت‌وگو کرد.
در ادامه نیز در حاشیه نشست وزیران نفت و انرژی گروه بریکس با هاردیپ سینگ پوری، وزیر نفت و گاز طبیعی هند، 
دیدار و گفت‌وگو داشت؛ مذاکره‌ای که محور اصلی آن، توسعه همکاری ها در حوزه های نفت، گاز و بازرگانی بین دو کشور بود

وزیر نفت پس از پایان سفر هم اعلام کرد در مذاکرات انجام شده، درباره موضوع مشارکت و سرمایه گذاری طرف هندی در 
پروژه های صنعت نفت ایران بحث شده است. این موضوع از آن رو اهمیت دارد که در صورت فراهم شدن شرایط، همکاری دو 
کشور می تواند از سطح تجارت نفت فراتر رود و به سرمایه گذاری مشترک در پروژه های توسعه‌ای صنعت نفت و گاز گسترش یابد

  بریکس؛ سکوی همکاری های تازه
بخش مهمی از برنامه های وزیر نفت در هند به نشست وزیران نفت و انرژی گروه بریکس اختصاص داشت؛ نشستی که 
در آن، ایران تلاش کرد افزون‌بر پیگیری روابط دوجانبه، نقش فعال تری در همکاری های انرژی میان اقتصادهای نوظهور 

جهان ایفا کند.
پاک نژاد در سخنرانی خود با اشاره به حمله های اخیر به زیرساخت های نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ایران، این اقدام ها 
را تهدیدی علیه امنیت انرژی جهان دانست و تأکید کرد که ثبات بازارهای جهانی انرژی تنها از مسیر همکاری کشورهای 

تولیدکننده و مصرف کننده امکان پذیر است.
وی همچنین با اشاره به افزایش مخاطره های ژئوپلیتیک، نوسان بازارهای انرژی، رشد تقاضای جهانی و ضرورت سرمایه گذاری 
در صنعت نفت و گاز، پیشنهاد تشکیل »مشارکت امنیت انرژی بریکس« را مطرح کرد؛ ابتکاری که می تواند در چهارچوب 
نقشه‌راه همکاری انرژی بریکس ۲۰۲۵ تا ۲۰۳۰، بر حفاظت از زیرساخت‌های حیاتی انرژی، افزایش تاب‌آوری زنجیره تأمین، 

توسعه سرمایه گذاری و تسهیل تبادل اطلاعات میان اعضا متمرکز شود.
وزیر نفت همچنین با ارائه تصویری از ظرفیت های صنعت انرژی ایران، اعلام کرد که تولید سالانه گاز طبیعی ایران به 
بیش از ۲۸۰ میلیارد مترمکعب، ظرفیت تولید نفت به روزانه ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه و ظرفیت تولید فرآورده های نفتی 
به روزانه ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه رسیده است؛ ظرفیتی که به اعتقاد وی می تواند در خدمت همکاری های گسترده تر 

میان اعضای گروه بریکس قرار گیرد.
یکی از بخش های مهم این سفر، حضور وزیر نفت در آیین گشایش رسمی »مرکز تعالی دیجیتال بریکس برای شبکه های 
هوشمند و ذخیره سازی انرژی« بود.پاک نژاد این مرکز را نقطه عطفی در همکاری های انرژی کشورهای عضو گروه بریکس 
دانست و تأکید کرد توسعه فناوری های دیجیتال، شبکه های هوشمند، ذخیره سازی انرژی، هوش مصنوعی و تبادل دانش 

فنی، از مهم ترین نیازهای صنعت انرژی در دهه‌های آینده است.
به گفته وی، این مرکز می تواند شکاف های فناورانه میان اعضای گروه بریکس را کاهش دهد و زمینه انتقال فناوری، توسعه 
ظرفیت های فنی و شکل‌گیری پروژه های مشترک را فراهم کند؛ موضوعی که نشان می‌دهد همکاری های انرژی دیگر فقط 

به تجارت نفت محدود نیست و فناوری به یکی از محورهای اصلی همکاری های آینده بدل شده است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1405/04/07
شماره : 2135

ایران زمین

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان مرکزی از صدور دستور توقف عملیات برداشت مواد معدنی توسط شرکت املاح معدنی از تالاب میقان بوسیله اداره کل حفاظت محیط زیست این استان خبر داد.
 این تصمیم قاطع به دلیل استنکاف بهره بردار از رعایت ضوابط قانونی و آسیب‌های جدی وارد شده به اکوسیستم تالاب میقان اتخاذ شده است.وی با اشاره به عدم اجرای ضوابط و الزامات زیست محیطی از سوی شرکت 
املاح معدنی تصریح کرد: عدم ارائه طرح احیا و بهسازی وضعیت موجود، فقدان طرح ارزیابی و مدیریت زیست محیطی )EMP( و ارائه نشدن برنامه عملیاتی علمی فنی و تخصصی نحوه برداشت مواد معدنی برای سال جاری و 
آتی، از جمله دلایل اصلی صدور این دستور بوده است.مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان مرکزی در ادامه با تأکید بر اینکه صیانت از اکوسیستم های آبی خط قرمز این اداره کل است، افزود: علاوه بر موارد ذکر شده، اقدام 
خودسرانه و بدون هماهنگی این شرکت در خصوص جاده کشی جدید و عدم جمع آوری جاده های قدیمی در محدوده تالاب، تبعات منفی جبران ناپذیری بر ساختار، عملکرد و کارکرد اکولوژیک تالاب میقان بر جای گذاشته 
است.انصاری با استناد به »قانون حفاظت، احیا و مدیریت تالاب های کشور« و آیین نامه های اجرایی مرتبط با آن گفت: هرگونه فعالیت صنعتی و معدنی در حریم تالاب ها منوط به رعایت دقیق ضوابط زیست‌محیطی و اخذ 

مجوزهای لازم است؛ بنابراین تا زمانی که شرکت مذکور نسبت به اصلاح رویه های خود و اخذ تأییدیه های فنی اقدام نکند، فعالیت برداشت در این منطقه ممنوع خواهد بود.

دستور توقف برداشت مواد 
معدنی از تالاب میقان صادر 

شد

توسعه شیلات خراسان جنوبی در مسیر 
فناوری های کم مصرف آب

بیتا حسن پور  |       توسعه آبزی پروری در خراسان جنوبی با وجود تداوم خشکسالی و محدودیت منابع آبی، با تکیه بر فناوری های 
نوین، استفاده از منابع آب غیرمتعارف و گسترش سیستم‌های مداربسته دنبال می شود؛ رویکردی که تولید آبزیان در استان را 

به چهار هزار و ۱۵۷ تن رسانده است.

  چهارمین پاتوق رسانه‌ای بوشهر با روایت 
ناگفته های جنگ رمضان 

چهارمیــن پاتوق رســانه‌ای ویــژه خبرنگاران 
و اصحاب رســانه استان بوشــهر با حضور معاون 
فرهنــگی و امــور رســانه اداره کل فرهنــگ و 
 ارشــاد اسلامی اســتان و ســخنرانی دکتر عزیز

 غضنفری بــا موضوع »ناگفته‌های جنگ رمضان« 
برگزار شد. 

به گــزارش روابط عمــومی اداره کل فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی استان بوشــهر، چهارمین پاتوق 
رســانه‌ای ویژه خبرنگاران و اصحاب رسانه استان 
بوشــهر با حضور عباس مطــاف معاون فرهنگی و 
امور رسانه اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
 بوشــهر و سخنرانی دکتر عزیز غضنفری با موضوع 
ناگفته های جنگ رمضان در ســالن کنفرانس این 

اداره کل برگزار شد.
عباس مطاف در ابتدای این نشســت با تأکید 
بر نقش رســانه ها در آگاهی‌بخشی و روایت صحیح 
رویدادهای تاریخی اظهار داشــت: اصحاب رسانه 
باید نسبت به زوایای کمتر دیده‌شده و ابعاد پنهان 
جنگ رمضان شناخت و آگاهی کافی داشته باشند 
تــا بتوانند در مسیر اطلاع‌رســانی دقیق و مؤثر به 

جامعه گام بردارند.
وی افزود: برگزاری پاتوق های رسانه‌ای فرصتی 
ارزشمند برای ارتقای سواد رسانه‌ای، تعمیق قدرت 
تحلیل و افزایش توان تشــخیص فعالان این حوزه 
اســت و می توانــد زمینه بازتاب صحیح مســائل 
مختلــف جامعه و همچنین معــرفی ظرفیت ها و 
توانمندی های جمهوری اسلامی ایران را برای افکار 

عمومی فراهم کند.
معاون فرهنگی و امور رســانه اداره کل فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی استان بوشــهر ادامه داد: دعوت 
از صاحب نظــران، پژوهشــگران و متخصصان در 
این نشســت ها، امکان دســترسی بــه اطلاعات 
تخصــصی و کمتر منتشرشــده را بــرای اصحاب 
 رســانه فراهم می کند و به آنان کمک می‌کند تا در

 فرآیند تولید و انتشار اخبار از منابع معتبر و دست 
اول بهره مند شوند.

در ادامه این نشســت، دکتــر عزیز غضنفری با 
ارائــه مطالبی پیرامون ابعاد مختلف جنگ رمضان 
به تشــریح ناگفته ها، دستاوردها و ویژگی‌های این 
عملیات پرداخت و به پرسش‌های خبرنگاران و فعالان 

رسانه‌ای حاضر در جلسه پاسخ داد.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 

استان بوشهر 

 خراســان جنوبی اگرچه از خشــک ترین استان های کشور به شمار 
می‌رود و سال های متوالی خشکسالی، فشار زیادی بر منابع آبی آن وارد 
کرده اســت، اما بخش شیلات این استان طی سال های اخیر با تکیه بر 
روش های نوین آبزی پروری، استفاده از استخرهای ذخیره آب کشاورزی 
و بهره‌گیری از منابع آب غیرمتعارف توانســته جایگاه خود را در تولید 

آبزیان حفظ کند.در شرایطی که کاهش بارندگی ها و محدودیت منابع 
آبی، توســعه بسیاری از فعالیت های کشاورزی را با چالش مواجه کرده، 
آبزی پروری در خراسان جنوبی به سمت الگوهای کم مصرف و سازگار با 

اقلیم خشک حرکت کرده است.
ظرفیت های سرمایه گذاری، امکان توسعه گونه های مقاوم به کم آبی، 

نقش شیلات در امنیت غذایی و اشتغال روستایی و همچنین چالش های پیش‌روی این صنعت، محور با »علی حیدرپور«، مدیر شیلات 
سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی است.وی با تشریح وضعیت کنونی شیلات در خراسان جنوبی، افزود: براساس آخرین آمار، چهار 
هزار و ۱۵۷ تن انواع آبزیان در استان تولید شده که این میزان به دلیل کاهش نزولات جوی و محدودیت منابع آبی نسبت به سال های 
عادی با کاهش همراه بوده است.مدیر شیلات سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی اظهار کرد: هم‌اکنون ۷۸۶ واحد شیلاتی شامل 
گلخانه های پرورش ماهی، استخر، سد و آبندان‌ها در خراسان جنوبی فعال هستند و گونه های کپور و آمور بیشترین سهم تولید آبزیان 
استان را به خود اختصاص داده‌اند.وی در ادامه گفت: شهرستان های قاینات و سرایان بیشترین سهم را در تولید آبزیان استان دارند و 
در مجموع ۸۳۱ نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم در بخش شیلات و آبزی پروری خراسان جنوبی اشتغال دارند.حیدرپور درباره روند 
تولید آبزیان در سال های اخیر افزود: کاهش بارندگی ها در سال ۱۴۰۳ و آبگیری نشدن بسیاری از منابع آبی از جمله سدها، آبندان ها و 
قنوات موجب کاهش رهاسازی بچه ماهی شد و در نتیجه تولید آبزیان استان حدود ۱۵ درصد کاهش یافت.وی بیان کرد: با وجود این 
شرایط، توسعه شیلات در استان خراسان جنوبی متوقف نشده و تلاش شده با بهره‌گیری از شیوه های نوین و متناسب با اقلیم خشک 
منطقه، تولید حفظ و تقویت شود.مدیر شیلات سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی گفت: یکی از مهم ترین راهبردهای این استان 
برای توسعه آبزی پروری، استفاده از منابع آبی غیرمتعارف و آب های لب شور است که برای کشاورزی محدودیت دارند اما برای پرورش 
برخی گونه های آبزی مناسب هستند.وی ادامه داد: پرورش گونه های مقاوم به شوری و کم آبی از جمله تیلاپیا در محیط های گلخانه‌ای 
و سیستم های مداربسته و بازچرخانی آب، از جمله برنامه هایی است که امکان توسعه آبزی پروری را در شرایط کم‌آبی فراهم کرده است.

حیدرپور اظهار کرد: همچنین استفاده از استخرهای دومنظوره کشاورزی برای پرورش ماهی موجب شده از منابع آبی موجود حداکثر 
بهره برداری صورت گیرد و بدون مصرف آب جدید، تولید آبزیان افزایش یابد.

  آب های لب شور؛ فرصتی برای سرمایه گذاری در شیلات
وی مهم ترین ظرفیت های سرمایه گذاری در بخش شیلات خراسان جنوبی را وجود منابع آب لب‌شور، امکان توسعه سیستم های 
مداربســته و موقعیت جغرافیایی اســتان عنوان کرد و گفت: بخش قابل توجهی از منابع آب زیرزمینی استان دارای شوری است که 
برای برخی گونه های آبزی به‌ویژه تیلاپیا مناسب بوده و می تواند زمینه توسعه سرمایه گذاری را فراهم کند.مدیر شیلات سازمان جهاد 
کشاورزی خراسان جنوبی افزود: همجواری با مرز و دسترسی به بازارهای منطقه‌ای نیز فرصت مناسبی برای فروش و صادرات محصولات 
شیلاتی ایجاد کرده است.حیدرپور درباره ظرفیت های جدید شیلاتی استان گفت: پرورش ماهیان زینتی یکی از گزینه های مناسب برای 
خراسان جنوبی است زیرا امکان راه‌اندازی آن در فضاهای کوچک و گلخانه ها با استفاده از سیستم های مداربسته وجود دارد.وی ادامه داد: 
بازار مناسب در شهرهای بزرگ کشور و امکان صادرات به کشورهای همسایه نیز از دیگر مزیت‌های این بخش محسوب می شود.مدیر 
شیلات سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی افزود: توسعه مدل های نوین مانند آکواپونیک و همچنین پرورش ماهیان خاویاری با 
استفاده از سیستم های مداربسته، به دلیل ارزش اقتصادی بالای خاویار و گوشت ماهی، از دیگر ظرفیت های قابل توجه استان است.وی 
با اشاره به نقش استخرهای ذخیره آب کشاورزی در توسعه شیلات گفت: استفاده از این استخرها عملًاً ستون اصلی توسعه آبزی پروری 
در خراســان جنوبی بوده زیرا مدل توســعه شیلات در استان بر افزایش بهره‌وری آب موجود استوار است، نه مصرف منابع آبی جدید.
حیدرپور تاکید کرد: این رویکرد علاوه بر افزایش تولید، زمینه مشارکت کشاورزان خرد را نیز در فعالیت های شیلاتی فراهم کرده است

 چالش ها و مشکلات شیلات خراسان جنوبی
وی مهم ترین مشکلات فعالان بخش شیلات استان را محدودیت و ناپایداری منابع آب، افزایش هزینه نهاده ها و کمبود زیرساخت های 
تخصصی عنوان کرد و گفت: نبود کارگاه های تکثیر کافی و کارخانه خوراک آبزیان از جمله چالش های این بخش است.مدیر شیلات 
سازمان جهاد کشاورزی خراسان جنوبی با بیان اینکه خشکسالی موجب کاهش سطح آب چاه ها و قنوات شده و در برخی سال ها به 
افت تولید منجر شده است، اظهار کرد: همچنین کاهش منابع آبی باعث افزایش هزینه تولید شده زیرا بهره برداران ناچار به استفاده 

بیشتر از تجهیزات هوادهی و کاهش تراکم پرورش هستند.

نقش آفرینی راهبردی منطقه گلستان در تامین پایدار سوخت شمال کشور
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان از افزایش چشمگیر حجم عملیات 
سوخت‌رســانی در این منطقه خبر داد و گفت: طی ماه‌های اخیر و در پی افزایش مسئولیت های 
عملیاتی، علاوه بر تأمین کامل سوخت مورد نیاز استان گلستان، بخشی از فرآورده های نفتی مورد 

نیاز استان مازندران نیز از طریق ظرفیت های منطقه گلستان تأمین و ارسال شده است.
مومنی - گلستان ؛به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان، 
سید محمد حسینی با اشاره به نقش راهبردی این منطقه در تأمین انرژی شمال کشور اظهار کرد: 
در پی شرایط ویژه عملیاتی و افزایش نیاز به جابه جایی فرآورده های نفتی، مسئولیت های منطقه 
گلستان در حوزه تأمین و توزیع سوخت به شکل قابل توجهی افزایش یافته و کارکنان این منطقه 

با تلاش مضاعف و برنامه‌ریزی منسجم، وظایف محوله را به نحو مطلوب به انجام رسانده‌اند.
وی افزود: در حال حاضر علاوه بر تأمین و توزیع فرآورده های نفتی مورد نیاز استان گلستان، بخشی 
از بنزین مصرفی استان مازندران نیز از طریق منطقه گلستان تأمین و ارسال می شود و در روزهای 

اخیر تأمین بخشی از نفت گاز مورد نیاز این استان نیز به مسئولیت های منطقه افزوده شده است.
 مدیر منطقه گلستان تصریح کرد: این شرایط موجب افزایش حدودا دو برابری حجم عملیات 

در بخش های مختلف از جمله دریافت، ذخیره سازی، حمل و توزیع فرآورده های نفتی شده و عملًاً 
حجم فعالیت های عملیاتی منطقه نسبت به گذشته رشد قابل ملاحظه‌ای داشته است.

وی ادامه داد: تحقق این مأموریت مهم حاصل تلاش شبانه‌روزی کارکنان، مسئولان تأسیسات، 
کارشناسان، متصدیان عملیاتی، رانندگان نفتکش‌ها و تمامی عوامل دخیل در زنجیره تأمین و توزیع 
سوخت است که با احساس مسئولیت بالا و روحیه جهادی، خدمت‌رسانی مستمر به مردم را در اولویت 
قرار داده‌اند.مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان خاطرنشان کرد: خوشبختانه 
با بهره‌گیری از تمامی ظرفیت های موجود، هماهنگی مستمر میان واحدهای عملیاتی و برنامه‌ریزی 
دقیق، روند سوخت‌رسانی به استان های گلستان و مازندران بدون وقفه و به صورت پایدار در حال 

انجام است و هیچ گونه خللی در تأمین نیاز مصرف کنندگان ایجاد نشده است.
سید محمد حسینی با قدردانی از تلاش تمامی کارکنان منطقه گفت: کارکنان منطقه گلستان 
در ماه های اخیر با تلاشی فراتر از وظایف معمول، بار دیگر تعهد، تخصص و مسئولیت پذیری خود را 
به نمایش گذاشتند و نشان دادند که پایداری سوخت‌رسانی به مردم در هر شرایطی اولویت نخست 
این مجموعه است.این مقام مسئول در پایان تأکید کرد: تأمین انرژی مورد نیاز مردم و حفظ پایداری 
شبکه توزیع فرآورده های نفتی، مأموریتی ملی و راهبردی است و کارکنان این منطقه با تمام توان 

برای استمرار خدمت‌رسانی مطلوب و مطمئن به هموطنان تلاش خواهند کرد.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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مدافع - وینگر تیم ملی فوتبال ایران گفت: بازی خیلی خودی از خودمان در دیدار با مصر به نمایش گذاشتیم و امیدوارم به دور حذفی صعود کنیم.
رامین رضاییان پس از تساوی تیم ملی فوتبال ایران مقابل مصر در آخرین دیدار مرحله گروهی جام جهانی ۲۰۲۶، اظهار داشت: واقعاًً نمی‌دانم چه چیزی باید بگویم. خیلی بدشانس بودیم و فقط امیدوارم که بتوانیم به 
مرحله بعد صعود کنیم تا حال مردم خوب شود.وی ادامه داد: مردم ایران لیاقت خیلی بیشتر از این ها را دارند و ما باید آنها را خوشحال می کردیم. بیش از سه ماه است که شبانه‌روز تلاش می کنیم و زحمت می کشیم. مردم 
ما بسیار باشرف هستند و حق مان این است که به مرحله حذفی صعود کنیم.مدافع تیم ملی فوتبال ایران خاطرنشان کرد: فقط می توانم از مردم ایران عذرخواهی کنم و بگویم امیدوارم شما که لایق بهترین ها هستید، به 
حق خودتان برسید.رضاییان در ادامه با تمجید از عملکرد بازیکنان و اعضای کادر فنی گفت: نه فقط من، بلکه همه بچه ها با تمام توان خودشان تلاش کردند. به همه بازیکنان و اعضای کادر فنی تیم ملی تبریک می گویم، 

چون هر چه در توان داشتند برای موفقیت تیم انجام دادند.

عرفان حمیدی      |      تیم ملی فوتبال ایران که با سه تساوی در رده سوم گروه خود قرار گرفته است، برای قطعی شدن صعودش 
به مرحله بعد باید منتظر نتایج سه دیدار از گروه های دیگر باشد اما شانس بالایی برای صعود دارد.

مردم ایران لیاقت 
بهترین ها را دارند

 سه بازی کلیدی در معادلات صعود ایران

اشک و سکوت ملی پوشان! شرایط در جام جهانی حرفه‌ای نیست

  واکنش AFC به بازی ایران و مصر/ تساوی 
تلخ برای تیم ملی فوتبال ایران

کنفدراسیــون فوتبــال آسیا در گــزارشی به 
بــازی تیــم های ملی فوتبــال ایــران و مصر در 
 جــام جهانی ۲۰۲۶ پرداخت و از بدــشانسی تیم

کشورمان نوشت.
 تیــم های مــلی فوتبال ایــران و مصر در دور 
سوم مرحله گروهی جام جهانی ۲۰۲۶ صبح امروز 
شــنبه ۶ تیر به مصاف هــم رفتند که این بازی با 
نتیجه تساوی یک بر یک به پایان رسید تا تکلیف 
 صعود ایران به مرحله حذفی این مــسابقات به ام

 و اگر کشیده شود.
ســایت کنفدراسیون فوتبال آسیا AFC در این 
رابطه نوشت: تیم های ملی فوتبال ایران و مصر در 
آخرین دیدار خــود از مرحله گروهی جام جهانی 
۲۰۲۶ در گروه G به تســاوی یک بر یک رضایت 
دادند تا سرنوشت صعود ایران به مرحله حذفی به 

نتایج سایر گروه ها گره بخورد.
تیم ملی ایران که در واپسین لحظات مسابقه با 
گل مردودشده خود تا آستانه کسب پیروزی پیش 
رفت، با قرار گرفتن در رده ســوم گروه باید منتظر 
پایان دیدارهای سایر گروه ها بماند تا مشخص شود 
آیا به عنوان یکی از هشت تیم برتر سوم راهی مرحله 
حذفی خواهد شد یا خیر.در سوی مقابل، مصر برای 
نخستین بار در تاریخ خود موفق شد جواز حضور در 
مرحله حذفی جام جهانی را کسب کند و در مرحله 
یک شانزدهم نهایی به مصاف استرالیا خواهد رفت.

مصری ها بازی را بسیار خوب آغاز کردند و در دقیقه 
پنجم، محمود صابــر پس از آنکه علیرضا بیرانوند 
ضربه منحرف شده محمد صلاح را ناقص دفع کرد، 
از فاصله‌ای نزدیک دروازه ایران را باز کرد.ایران در 
دقیقه نهم فرصت طلایی برای جبران نتیجه به دست 
آورد. مهدی طارمی پس از خطای محمد عبدالمنعم 
در محوطه جریمه صاحب یک ضربه پنالتی شــد، 
اما مصطفی شوبیر با مهار این ضربه مانع از گلزنی 

مهاجم ایران شد.
دقایــقی بعد شــوبیر بار دیگــر درخشید و با 
واکنشی تماشــایی ضربه میلاد محمدی را که به 
سمت گوشــه دروازه می‌رفت مهار کرد، اما رامین 
رضاییان که ســریع تر از همه به توپ برگشــتی 
 رسید، از زاویه‌ای بسیار بسته گل تساوی ایران را به

 ثمر رساند.
دروازه بان مصر که نیمه نخست نمایش درخشانی 
داشت، در واپسین لحظات این نیمه روی ارسال یک 
سانتر خروج اشتباهی انجام داد، اما شجاع خلیل‌زاده 
نتوانست از این فرصت استفاده کند و ضربه سر او با 

اختلاف از کنار دروازه به بیرون رفت.
در نیمه دوم، مصر برای دقایق طولانی مالکیت 
توپ را در اختیار داشت و با توجه به برتری بلژیک 
مقابل نیوزیلنــد در دیگر دیدار گروه G، با احتیاط 

بیشتری بازی را دنبال کرد.
ایران در دقایق پایانی تا آســتانه کسب پیروزی 
پیش رفت؛ نتیجه‌ای که می توانســت این تیم را به 
رتبه دوم گروه برساند. شجاع خلیل‌زاده در وقت‌های 
تلف شــده موفق به گلزنی شد، اما این گل پس از 
بازبینی صحنه توسط کمک‌داور ویدئویی )VAR( به 

دلیل آفساید مردود اعلام شد. 
در ادامــه نیز مصطفی شــوبیر بــا مهار ضربه 
ســعید عزت‌اللهی، مانع از ثبت گل دوم ایران شد 
 تا ایــن دیدار در نهایت با تســاوی یک بر یک به

 پایان برسد.
ـسعید ـصورت صعود ایران به مرحله بعد ـ  در ـ

عزت اللهی که در بازی با مصر کارت زرد گرفت  در 
بازی بعد نمی تواندایران را همراهی کند وتیم با یک 

ترکیب جدید راهی مسابقه بعد می شود. 

تیم های ملی فوتبال ایران و مصر در آخرین بازی مرحله گروهی از گروه G صبح امروز شــنبه ۶ تیر و از ســاعت ۰۶:۳۰ در ورزشگاه لومن 
فیلد شهر سیاتل آمریکا به مصاف هم رفتند که این بازی در پایان با نتیجه تساوی یک بر یک به پایان رسید.تیم ایران در صورتی به این تساوی 
رسید که واقعا مستحقق پیروزی در این مسابقه بود ، لحظات پایانی این مسابقه به حدی جذاب و دیدنی بود که همه تماشاگران را در لحظاتی 

گریان و در لحظاتی خندان کرد.
با کسب یک امتیاز این بازی ایران در جدول ۳ امتیازی شد و پس از تیم های مصر و بلژیک در رده سوم قرار گرفت و به جدول تیم های 

برتر سوم گروه های جام جهانی راه یافت.
در جدول هشت تیم برتر سوم جام جهانی ۲۰۲۶، تیم ملی ایران در حال حاضر با سه امتیاز در جایگاه ششم قرار دارد، اما این رتبه هنوز 
قطعی نیست و تیم ملی همچنان خطر حذف از رقابت ها را احساس می کند. سرنوشت ایران به نتایج دیدارهای پایانی چند گروه دیگر گره خورده 

و عملکرد رقبای مستقیم، تکلیف صعود یا حذف ملی پوشان را مشخص خواهد کرد.
در حال حاضر تیم های ملی کرواسی، الجزایر و کنگو همچنان یک مسابقه دیگر در مرحله گروهی پیش‌رو دارند و می توانند با کسب امتیاز، 

جایگاه خود را در جدول تیم های سوم برتر بهبود ببخشند.
تیم ملی کرواسی بامداد یکشنبه ۷ تیر و از ساعت ۰۰:۳۰ به مصاف غنا خواهد رفت. در صورتی که کرواسی این دیدار را با پیروزی پشت 
سر بگذارد ۶ امتیازی می‌شود و غنا که اکنون چهار امتیاز دارد، به رده سوم گروه L سقوط خواهد کرد. با این حال غنا نیز با چهار امتیاز یکی از 

تیم های برتر سوم خواهد شد و جواز حضور در مرحله حذفی را کسب می کند.
در صورت تساوی نیز کرواسی چهار امتیازی شده و صعودش به مرحله بعد قطعی خواهد شد. بنابراین تنها نتیجه‌ای که به سود ایران خواهد 

بود، پیروزی غنا مقابل کرواسی است تا کروات ها با سه امتیاز در جدول باقی بمانند.
دیگر تیم سه امتیازی حاضر در جدول تیم های سوم، الجزایر است که به دلیل تفاضل گل کمتر نسبت به اتریش، در رده سوم گروه J قرار دارد. 
الجزایر صبح یکشنبه ۷ تیر و از ساعت ۰۵:۳۰ در حساس ترین دیدار این گروه به مصاف اتریش می‌رود. تساوی در این مسابقه باعث می شود هر 
دو تیم چهار امتیازی شده و الجزایر راهی مرحله حذفی شود. در صورت پیروزی هر یک از دو تیم نیز برنده شش امتیازی خواهد شد و به عنوان 

تیم دوم گروه به مرحله یک‌شانزدهم نهایی صعود می کند.
تیــم مــلی کنگو نیــز همچنان شــانس حضــور در مرحله حــذفی را دارد. ایــن تیم تنهــا در صــورتی می تواند به جمــع تیم های 
ـحذف کنــگو از رقابت های ـهر نتیجه‌ای غــیر از پــیروزی، به معنای ـ ـشود. ـ  صعودکنــنده راه یاــبد که موفق به شکــست ازبکــستان ـ

جام جهانی خواهد بود.
تنها در صورتی که اتفاقات زیر به صورت همزمان در بازی های فردا رخ دهد ایران به عنوان تیم سوم صعود نخواهد کرد:

* تساوی غنا و کرواسی
* تساوی اتریش و الجزایر

* شکست ازبکستان برابر کنگو

رختکن تیم ملی فوتبال ایران پس از تســاوی یک بر یک مقابل مصر، 
ترکیبی از ســکوت، اشــک و امید بود که حسرت پیروزی از دست رفته با 

انتظار برای صعود به مرحله بعدی جام جهانی درهم آمیخت.
 تســاوی یک - یک تیم ملی فوتبال ایران مقابل مصر اگرچه همچنان 
شانس صعود شاگردان امیر قلعه نویی را زنده نگه داشت، اما فضای رختکن 
ملی پوشان پس از پایان مسابقه حکایت از حسرتی بزرگ داشت که می توانست 

صعود ایران را بدون اما و اگر قطعی کند.
پس از ورود بازیکنان به رختکن، ســکوتی سنگین بر فضای تیم حاکم 
شد. بسیاری از بازیکنان دقایقی طولانی بدون صحبت روی صندلی های خود 

نشسته بودند و به اتفاقات ۹۰ دقیقه مسابقه فکر می کردند؛ مسابقه‌ای که ایران در آن تا آستانه پیروزی پیش رفت اما گل شجاع خلیل‌زاده 
پس از بازبینی VAR مردود اعلام شد.

در این میان، تعدادی از بازیکنان جوان تیم ملی تحت تأثیر از دست رفتن پیروزی قرار داشتند. مهدی قایدی، رامین رضاییان و علی نعمتی 
هم از جمله بازیکنانی بودند که نتوانستند احساسات خود را پنهان کنند و پا به پای جوانترهای تیم اشک می‌ریختند. ناراحتی آنها بیش از هر 

چیز به فرصت بزرگی مربوط می شد که می توانست ایران را با پیروزی راهی مرحله حذفی کند.
در ســوی دیگر رختکن، بازیکنان باتجربه تر تیم تلاش می کردند آرامش را به جمع بازگردانند. احسان حاج صفی، علیرضا جهانبخش و 
علیرضا بیرانوند با صحبت با بازیکنان جوان، آنها را به حفظ روحیه دعوت می کردند و بارها بر این موضوع تأکید داشتند که شانس صعود 

همچنان در اختیار ایران قرار هست.
حسرت نبردن مصر در چهره بازیکنان همراه با دعا خواندن آنها با توجه به امیدواری برای صعود از گروه بود. بازیکنان بزرگ تر تیم بارها 

به هم‌تیمی های جوان خود یادآوری کردند که هنوز چیزی تمام نشده و تیم ملی باید با امید منتظر نتایج سایر دیدارهای گروهی بماند.
فضای احساسی تنها به بازیکنان محدود نمی شد. تعدادی از اعضای کادر پشتیبانی و تدارکات تیم نیز پس از پایان مسابقه اشک می‌ریختند 

و بابت از دست رفتن پیروزی ناراحت بودند.
با این حال، مربیان تیم از آنها خواستند روحیه خود را حفظ کنند و شرایط تیم را در این مقطع حساس درک کنند. پس از این صحبت ها، 

اعضای پشتیبانی نیز تلاش کردند ناراحتی خود را به بیرون از رختکن منتقل کنند تا فضای تیم آرام تر شود.

مهاجم تیم ملی فوتبال ایران گفت: اگر در بازی با مصر اشتباهی از سمت 
بازیکنان ما رخ داده من مسئولیت آن را بر عهده می‌گیرم.

 تیم ملی فوتبال ایران در سومین و آخرین بازی دور گروهی جام جهانی 
۲۰۲۶ صبح امروز شنبه ۶ تیر رو در روی تیم ملی فوتبال مصر قرار گرفت 

که این بازی با نتیجه تساوی یک بر یک به پایان رسید.
مهدی طارمی در پایان این بازی اظهار داشت: متأسفانه از نتیجه ناراحت 
هســتیم، اما همچنان امید داریم. انسان همیشه با امید زنده است و بعد از 
بازی هم در رختکن انرژی خوبی بین بچه ها وجود داشــت. باید ببینیم در 

ادامه چه اتفاقی می‌افتد و منتظر نتایج بازی های فردا هستیم.
وی در ادامه درباره شرایط رفت‌وآمد تیم گفت: از همان ابتدا درباره این موضوعات گلایه داشتیم. ما مجبوریم مدام بین محل اقامت و 
تیخوانا در رفت‌وآمد باشیم. این شرایط برای یک تورنمنت حرفه‌ای درست نیست. ما بازیکن حرفه‌ای هستیم و برای ریکاوری و آماده سازی 

نیاز به آرامش داریم، اما این شرایط اجازه نمی‌دهد.
مهاجم تیم ملی ایران افزود: ما مردم مکزیک و تیخوانا را دوست داریم، آن ها انسان های بسیار خوبی هستند، اما از نظر حرفه‌ای این وضعیت 

مناسب نیست. اگر فیفا این شرایط را عادلانه می‌داند، نظر خودش است، اما از نگاه ما این روند منصفانه نیست.
طارمی همچنین درباره برخی تصمیمات داوری و VAR گفت: ما درباره مسائل داخل زمین صحبت نمی کنیم، اما واقعیت این است که 

جزئیات بیرونی هم روی فوتبال تأثیر می گذارد. وقتی ریکاوری درست نداشته باشیم، تمرکز و عملکرد هم تحت تأثیر قرار می‌گیرد.
وی در ادامه تأکید کرد: ما در زمین تمام توان خود را گذاشــتیم و به خودمان افتخار می کنیم. حتی اگر نتیجه‌ای که می خواســتیم به 
دست نیامده باشد، تلاش مان را انجام دادیم. اگر اشتباهی هم بوده، مسئولیتش با من است. ما برای مردم ایران بازی می کنیم و هدف مان 

خوشحال کردن آن هاست.
طارمی درباره شرایط کلی تیم در این تورنمنت نیز گفت: ما با همه چیز جنگیدیم؛ چه داخل زمین و چه خارج از زمین. فشار زیادی روی 

تیم بوده، اما بازیکنان با تمام وجود تلاش کردند. ما می خواهیم پیام صلح و احترام را برای مردم ایران و جهان منتقل کنیم.
مهاجم تیم ملی ایران در پایان اظهار داشت: ما اینجا هستیم تا تاریخ سازی کنیم. اگر بتوانیم به هدف مان برسیم خوشحال می شویم و اگر 

نه هم به عملکردمان در این سه بازی افتخار می کنیم. تمام تلاش مان را برای مردم انجام دادیم.

قلعه نویی: ۱۰ موقعیت داشتیم و گل نزدیم
سرمربی تیم ملی فوتبال ایران گفت: خیلی موقعیت داشتیم اما فقط یک گل نزدیم.

 امیر قلعه نویی پس از تساوی یک - یک تیم ملی ایران مقابل مصر در دور سوم بازی های 
گروهG جام جهانی ۲۰۲۶ گفت: اجازه دهید من به کشورم، به ملتم و این تیم افتخار کنم. شاید 
خدا با ما ســر ناسازگاری دارد. بازی بسیار زیبایی بود و همه مثل من لذت بردند. شانس های 
زیادی داشــتیم و می توانستیم برنده شویم. با یک موقعیت یک گل خوردیم و ۱۰ موقعیت را 

نزدیم. گل آفسایدی هم که داشتیم می گویند ۵ سانتی متر در آفساید بودند.
ســرمربی تیم ملی ایران افزود: مصر تیم بسیار بزرگی است و برای این تیم آرزوی موفقیت 

می کنم. عدالت فوتبال با تمام مشکلاتی که ما داشتیم برای ما انجام نشد.
قلعه نویی ادامه داد: این هم شاید یک آزمایش است که شاید خدا من را دارد آزمایش می 
کند. من به تیمم اعتقاد دارم. تیمم در فاز هجومی تیم بسیار کامل است. منتظرم ببینیم تا فردا 
چه اتفاقاتی رقم می خورد. از تمام هواداران ایران در داخل و خارج اطز استادیوم تشکر می کنم

ســرمربی تیم ملی فوتبال ایران در نشست خبری هم صحبت کرد و گفت: اجازه بدهید به 
ملت ایران، کشورم، شهدای ایران و بازیکنانم افتخار کنم. کاری که این جوانان تیم ملی ایران 
انجام دادند باید در تاریخ ثبت شود زیرا میزبان بدترین رفتارها را با ما داشت. اگر اجازه می‌دادند 
۲ هفته زودتر می‌آمدیم، تیم سازگار می شد یا خواسته های معمولی که ۲ شب زودتر می آمدیم 
تا آمادگی داشــته باشیم و یک بمانیم تا ریکاوری کنیم، شــاید از لحاظ بدنی مثل این مسابقه 

بهترین وضعیت را داشتیم.

وی افزود: عدالت را از ما گرفتند. خوشحالم از بازی با مصر همه لذت بردند. اگر دقت کرده 
باشید اکثر تماشاگران حاضر در ورزشگاه از طرف تیم مصر بودند اما به حدی از بازی ایران لذت 

بردند که خیلی‌ از آنها ما را تشویق کردند. بازی خیلی خوبی بود.
سرمربی تیم ملی ادامه داد: این ۳ مسابقه چند نکته برای ما داشت. در هر ۳ بازی بهترین 
بازیکن زمین از تیم ایران بود و برای اولین بار در ادوار جام جهانی در مرحله گروهی نباختیم. تا 
الان فکر می کردم تیم مظلومی هستیم اما الان متوجه شدیم بدشانس هم هستیم. در مجموع 

باید به این بازیکنان افتخار کرد.قلعه نویی خاطرنشان کرد: رقیب امروز ما قبل از ورود به تورنمنت 
با برزیل و نیوزیلند با انگلیس بازی کرد اما ما با تیم های معمولی! همه این ها عواملی بود که روی 
شرایط تکنیکی، تاکتیکی و بدنی ما تاثیر گذاشت اما تیم ملی ایران کاری کرد که الان همه آن 
را دوست دارند و تمایل دارند در این جام بماند. به دیدارهای فردا امیدواریم و باید دید خدا چه 
می خواهد.وی درخصوص برنامه های آینده تیم ملی ایران تصریح کرد: تا فردا صبر می کنیم تا 
ببینیم وضعیت به چه شکلی می شود اما اگر به مرحله بعدی برویم، آمادگی داریم با هر تیمی 
بازی کنیم. این موضوع چند دلیل دارد. در نشست خبری قبل از بازی گفتم مقابل مصر بهترین 
نمایش را به ۲ دلیل خواهیم داشت. از لحاظ بدنی سازگاری خوبی داشتیم و دیگر اینکه ۲ بازی 

ابتدایی برای ما حالت آمادگی داشت.
ســرمربی تیم ملی افزود: این واقعا خنده‌دار است که در جام جهانی ۲ بازی کنید که حکم 
آماده سازی را داشته باشد. اگر صعود کنیم آماده‌ایم با هر تیمی بازی کنیم و نسبت به همین 

مسابقه هم شرایط بهتری خواهیم داشت.
وی در پاسخ به این سوال که آیا از هتل خود برای استراحت خارج می شوید، توضیح داد تا 
الان این مسئله را امتحان نکرده بودیم بلکه برای یک هدف مقدس تمرین و بازی کردیم‌. برای 
تفریح به جام جهانی نیامده بودیم که از هتل بیرون برویم. چند هفته است در تیخوانا هستیم 
اما یک خیابان هم از نزدیک ندیدیم. از فرودگاه به هتل رفتیم و برگشــتیم. اگر صعود کردیم، 

یک روز به بازیکنان استراحت می‌دهیم تا از لحاظ ذهنی ریکاوری شوند.

  خداحافظی با قدیمی ها
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس شمشیر را برای بازیکنان قدیمی که میلیاردی پول دریافت کرده‌اند از رو بست! تیم فوتبال پرسپولیس با تحمل شکست ۲ بر یک مقابل چادرملو اردکان در تورنمنت سه جانبه دیگر هیچ جایی برای رفتن به رقابت های آسیایی ندارد تا تلاش های پیمان حدادی 
مدیرعامل این باشگاه برای کسب سهمیه نقش بر آب شود.او پس از این شکست صحبت های تندی را علیه بازیکنان بخصوص قدیمی های تیم انجام داد تا نشان دهد شمشیر را برای آنها از رو بسته است. صحبت هایی که نشان می دهد فصل پیش رو برای پرسپولیس جایی برای زیست 
مشترک حدادی با این بازیکنان نیست و باید یک گروه از جمع سرخ ها جدا شود.حدادی که قبل از تلاش هایش برای آسیایی کردن پرسپولیس نیز پروژه پوست اندازی لیست بازیکنان را به تایید هیئت مدیره باشگاه و مالکان کنسرسیوم بانکی رسانده بود حالا با بهانه شکست این تیم مقابل 

چادرملو می خواهد کارش را راحت تر کند.پروژه ای که اسامی نظیر مرتضی پورعلی گنجی، سروش رفیعی، میلاد محمدی، تیوی بیفوما، میلاد سرلک و ... را مقابل درب خروج قرار خواهد داد و احتمالا تنها بازمانده نسل فعلی سرخ ها امید عالیشاه باشد .
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ازسوی دیگر خروج این بانک های بزرگ از گردونه برخی فعالیت های 
بانکی، درعمل فشار مضاعفی به عملکرد سایر بانک ها تحمیل کرد و 
به دلیل مراجعه بالای کاربران بانکی و هدایت بخشی از تراکنش های 
روزمره مشــتریان به سایر بانک ها، فشار مضاعفی به زیرساخت های 
پرداخت کشــور وارد شد و درنتیجه، عملکرد برخی دیگر از بانک ها 
هم دچار اختلال شد. هرچند در لحظه تنظیم این گزارش، اختلالات 
گسترده بانک ها تا حد زیادی حل شده اما کاربران یک سؤال مشخص 
دارند: دلیل این اختلال چیســت و چرا اطلاع‌رســانی در این زمینه 

سریع انجام نشد؟

  گمانه‌زنی ها در غیاب اطلاع‌رسانی شفاف
در غیاب اطلاع‌رســانی شــفاف درباره علت اختلال همزمان در 
خدمات چند بانک بزرگ کشــور که دائم هم گستره اختلالات آن 

افزایش یافت، گمانه‌زنی‌های مختلفی شکل گرفت.
 برخی، آن را یک اختلال مقطعی و طبیعی دانستند که بسرعت 
حل می شــود و بــرخی هم آن را به ضعف فنی و بروز مشــکل در 
زیرساخت های بانکی نســبت داده‌اند. برخی هم این اختلال بانکی 
را بــه بانک مرکزی نســبت دادند و مدعی شــدند دلیل آن تلاش 
این بانک برای کنترل بازار ارز و طلا اســت؛ موضوعی که با واکنش 
صریح بانک مرکزی مواجه شد و در اطلاعیه‌ای بسرعت این موضوع 
تکذیب شــد. بانک مرکزی در اطلاعیه رسمی خود تأکید کرد که 
 اطلاعات مشــتریان آسیب ندیده، داده های بانکی محفوظ مانده و

 هیچ دســترسی غیرمجازی به آنها صورت نگرفته اســت. این نهاد 
همچنیــن ادعای ارتباط اختلال بانکی با کنترل بــازار ارز و طلا را 

»کذب محض« خواند.
در این میان، عده‌ای هم حملات ســایبری را محتمل دانستند و 
خواستار توضیح مسئولان این حوزه شدند. البته عده‌ای هم در واکنش 
به این موضوع یادآور شــده بودند با توجه به اینکه زیر ساخت های 
سخت‌افزاری خدمات بانکی در ایران مین فریم شرکت IBM آمریکاست، 
مسئولان باید این موضوع را بیش از پیش مورد توجه قرار دهند. به 
اعتقاد این گروه، جنگ تحمیلی آمریکا علیه ایران هنوز تمام نشده 
و استفاده از چنین زیرساخت هایی، می تواند ریسک قابل توجهی به 
همراه داشته باشد، بنابراین باید برای جایگزینی این زیرساخت ها با 

نمونه های بومی تلاشی جدی داشت.

  ورود فرماندهی سایبری کشور
به دنبال گمانه زنی های مختلف، سرانجام فرماندهی سایبری کشور 
هرچند دیرهنگام ولی درنهایت اعلام کرد بررسی‌های فنی انجام شده، 
نشان می‌دهد اختلال اخیر در سامانه های کارت محور برخی بانک ها، از 
جمله بانک های ملی، صادرات و تجارت، در نتیجه یک حمله سایبری 

هدفمند به زیرساخت های مرتبط ایجاد شده است.
براساس اطلاعیه منتشرشده، این حمله با هدف ایجاد اختلال در 
ارائه خدمات بانکی انجام شده و پس از شناسایی، اقدامات دفاعی و 
حفاظتی لازم در شبکه های بانکی و سامانه های پردازش تراکنش ها 

به اجرا درآمده است.
در ایــن اطلاعیه آمــده بود که به منظور جلوگیــری از هرگونه 
سوءاســتفاده احتمالی و همچنین حفظ امنیت داده ها و دارایی های 
مشــتریان، بخشی از خدمات مبتنی بــر کارت به صورت موقت از 

دسترس خارج شده است.
فرماندهی سایبری کشــور تأکید کرد تیم های تخصصی امنیت 
سایبری، کارشناسان زیرســاخت و مراکز عملیات امنیت به صورت 
مستمر در حال پایش سامانه ها و رفع آثار این حمله هستند و فرآیند 
بازگردانی کامل خدمات نیز با رعایت بالاترین استانداردهای ایمنی 
در حال انجام است. این نهاد همچنین با اطمینان بخشی به شهروندان 
اعلام کرد که حفاظت از داده ها و دارایی های بانکی مردم در اولویت 
قرار دارد و هرگونه اقدام مخرب در فضای سایبری با رصد، مقابله و 

پیگیری تخصصی مواجه خواهد شد. 

  بازهم تقصیر گردن اینترنت افتاد
با وجود اعلام این موضوع ازســوی متخصصــان امر، اما گروهی 
که اساساًً با اتصال اینترنت بین‌الملل پس از آتش بس و پایان جنگ 
تحمیلی سوم و تجاوز جنایتکارانه آمریکا و رژیم صهیونیستی مخالف 
بودند باز هم فرصت را غنیمت شمرده و مشکل را به گردن اینترنت 
انداختند.مخالفان رفع محدودیت های اینترنت حالا درخواست خود 
را رســاتر از قبل اعلام کردند و خواستار محدودیت اینترنت شدند 
تــا اختلالات بانکی برطرف شــود؛ موضوعی که از نگاه متخصصان 
این حوزه، یک برداشــت کاملًاً اشــتباه است و رفع محدودیت های 
اینترنتی هیچ تأثیری بر مشــکلات و اختلالات ایجاد شده در چند 

بانک کشور ندارد.

 یک نگاه غیرکارشناسانه
ایــن موضوع تا آنجا پیش رفت که معاون وزیر ارتباطات به پیام 
توئیتری یک کاربر، در حساب اجتماعی ایکس خود پاسخ داد. در توئیت 
این کاربر آمده بود: »یک ماه پیش، متخصصان امنیت سایبری هشدار 
می‌دادند زیر حملات شدید هستیم اینترنت بین‌الملل را بازنکنید، با 
روش هــای بی خطر دیگری می توان نیاز عموم به اینترنت بین‌الملل 
را تأمیــن کرد. اما وزیر ارتباطات به جای توجه، به نصیحت کننده ها 
توهین کرد. حالاکه مردم گرفتار شده‌اند، کجاست؟ بیاید جواب مردم 
را بدهد؟«بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت در پاسخ 
به این کاربر، نسبت دادن اختلالات اخیر بانکی به بازگشایی اینترنت 
بین‌الملل بدون ارائه شــواهد فنی را یک نتیجه‌‌گیری غیر قابل‌اتکا و 
غیر کارشناسانه دانست و یادآور شد:»سامانه های Core Banking این 
بانک ها و شرکت ارائه کننده خدمات به آنها اصلًاً به اینترنت عمومی 
متصل نیستند. سایر سامانه های شان هم ایران اکسس هست. ازسوی 
دیگر به طور متوسط روزانه حدود ۳۵۰ هزار رخداد امنیتی با منشأ 
شــبکه داخلی و حدود ۲۵۰ هزار رخداد با منشأ اینترنت بین‌الملل 
ثبت می شود.لازم به ذکر است که در دوره محدودیت ها نیز بیش از 
۱۰ درصد کاربران همچنان به اینترنت بین‌الملل دسترسی داشتند. 
بنابراین طرح ادعاهای فاقد پشــتوانه فنی، کمکی به شناخت ریشه 

واقعی رخدادها و ارتقای امنیت کشور نخواهد کرد.«

  به مردم آدرس غلط ندهید
محمدمحسن صدر، معاون وزیر ارتباطات و رئیس سازمان فناوری 
اطلاعات هم در پی طرح برخی اظهارنظرها درباره‌ علت بروز اختلالات 
اخیر در شبکه بانکی کشور در حساب کاربری خود نوشت: نباید به 
مردم آدرس غلط داد و ارتباط دادن اختلالات و اتفاقات به برقراری 
اینترنت بدون توجه به دلایل مســتند و گزارش های دستگاه ناظر 
اشتباه بزرگی است.در ادامه واکنش های مسئولان وزارت ارتباطات به 
این ادعا، محمدحافظ حکمی، معاون فناوری، نوآوری و امور بین‌الملل 
وزارت ارتباطات هم نوشــت: قبل از بیان برخی حرف ها از خدا باید 
ترسید. آیا شما گزارشی از نهاد مسئول در این زمینه خوانده‌اید که 
»اینترنت« را دلیل چنین رخدادی بداند یا فقط حدس و گمان خود 
را مطرح می کنید؟ چون ما نخوانده‌ایم! لطفاًً گزارش نهاد تخصصی را 

منتشر کنید تا همه چیز شفاف شود.

 عاطفه دهقانی      |         از بیش از 2 هفته قبل، کاربران با اختلالات قابل توجه در خدمات چند بانک ازجمله انتقال وجه، استفاده از درگاه های پرداخت، خدمات موبایل بانک و 
اینترنت بانک مواجه شدند.

بازگشت طلای جهانی به ریل 
افزایش قیمت

منشأ اختلالات 
بانکی؛ فنی 
است نه 
اینترنتی

فولکس واگن قصد دارد طی چند سال آینده تا ۱۰۰ هزار شغل را حذف 
کند که ۱۵ درصد از نیروی کار جهانی این خودروساز را تشکیل می‌دهد.

 نشــریه تجاری آلمانی »منیجر« )Manager(،  گزارش کرد این تعدیل 
نیرو در کنار تعطیلی برنامه‌ریزی شده چهار کارخانه در آلمان و کاهش ۱۵ 

درصدی سرمایه گذاری طی پنج سال آینده انجام خواهد شد.
بنا بر گزارش این نشریه، فولکس واگن - بزرگترین خودروساز آلمان - قصد 
دارد برند اصلی فولکس واگن و کسب وکار قطعات خودروی خود را جدا کرده 
و به نهادهای مستقلی تبدیل کند. این گروه خودروسازی، مالک چندین برند 

دیگر از جمله آئودی و پورشه است.
فولکس واگن، حدود ۶۶۰ هزار نفر را در سراسر جهان به کار گرفته است 
و پیش از این اعلام کرده بود که قصد دارد تا سال ۲۰۳۰، تا ۵۰ هزار شغل 

را در آلمان حذف کند.
این خودروساز آلمانی مانند بسیاری از خودروسازان اروپایی، تحت فشار 
تعرفه های جدید بــر صادرات کالا به آمریکا و همچنین تلاش برای مقابله 
بــا ظهور تولیدکنندگان خودروهای برقی چیــنی از جمله بی‌وای‌دی، قرار 

گرفته است.
حذف ۱۰۰ هزار شغل در 
فولکس واگن
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   کالیفرنیا ردیاب بیکاری راه‌اندازی کرد
کالیفرنیا در پی نگرانی فزاینده از افزایش اخراج ناشی از رونق هوش مصنوعی، ابزاری را راه‌اندازی کرد که به عنوان یک »سیستم هشدار اولیه« برای از دست دادن شغل طراحی شده است.

 این ابزار که ردیاب بیکاری-هوش مصنوعی کالیفرنیا نامیده می شود، معیارهای متعددی از میزان مواجهه یک شغل با هوش مصنوعی را به داده های ماهانه درخواست های بیمه بیکاری ایالت پیوند می‌دهد تا نشانه های 
اختلال در بازار کار را به صورت فوری رصد کند.این ردیاب در یک همکاری میان دفتر گوین نیوسام، فرماندار کالیفرنیا، وزارت توسعه اشتغال ایالت و آزمایشگاه سیاست کالیفرنیا، یک موسسه تحقیقاتی در دانشگاه کالیفرنیا، 

ساخته شده است.
این اطلاعیه در حالی منتشر می شود که فشار بر سیاست گذاران برای نشان دادن واکنش پیشگیرانه در مورد تهدید از دست دادن شغل ناشی از هوش مصنوعی افزایش یافته است.

قانون گذاران کالیفرنیا با فشار ویژه‌ای برای پاسخگویی مواجه هستند، زیرا این ایالت بالاترین نرخ بیکاری را در آمریکا دارد و محل استقرار بسیاری از شرکت های توسعه‌دهنده سیستم های 
پیشرفته هوش مصنوعی است.سیاستمداران هر دو حزب حاکم در آمریکا به دنبال این هستند که خود را به عنوان مدافع منافع کارگران معرفی کنند، زیرا نگرانی های مربوط به هزینه های زندگی 
همچنان بر انتخابات محلی، ایالتی و ملی غالب است. در همین حال، درک عمومی از این فناوری به دلیل پروژه های عظیم ساخت مراکز داده - و افزایش هزینه های برق جوامع اطراف مرتبط با 

آنها - که به نوبه خود واکنش های منفی ایجاد کرده، رو به وخامت گذاشته است.
نیوســام در بیانیه‌ای در مورد این ردیاب گفت: »با پیشــرفت هوش مصنوعی، ما فقط از حاشیه تماشــا نمی کنیم؛ ما در حال بازنگری در نحوه آماده سازی کالیفرنیا از طریق حاکمیت قوی و 

سیاست های نوآورانه هستیم.«

تداوم خروج سرمایه از 
صندوق های بیت کوین

بیت کوین همزمان با ثبــت بزرگ ترین خروج 
سرمایه روزانه از صندوق های قابل معامله در بورس 
این رمزارز از اواخر ماه مه تاکنون و نزدیک شدن به 
سررسید قراردادهای اختیار معامله، نگرانی ها درباره 

ادامه روند نزولی بازار را تشدید کرد.
 بیت کوین صبح جمعه پنجم تیر برای ساعاتی 
به زیر ۵۹ هزار دلار سقوط کرد، افتی که همزمان 
با خروج گسترده سرمایه از صندوق های قابل معامله 
در بورس بیت کوین آمریکا و نزدیک شدن به یکی از 
بزرگ ترین سررسیدهای قراردادهای اختیار معامله 

در سال رخ داد.
با این افت، بزرگ ترین رمزارز جهان در محدوده 
۵۹ هزار و ۱۰۰ دلار معامله شد که نسبت به یک 
هفته گذشته، ۶.۴ درصد کاهش قیمت ثبت کرد. 
همچنین طی ۲۴ ســاعت، بین ۵۸ هزار و ۱۸۹ تا 
۶۰ هزار و ۷۲۴ دلار نوسان داشت. ارزش بازار این 
رمــزارز به حدود یک تریلیون و ۱۸۰ میلیارد دلار 
رسید که حدود ۵۳ درصد پایین تر از رکورد تاریخی 
۱۲۶ هزار و ۸۰ دلار در اکتبر گذشته بود. این رمزارز 
در زمان نگارش این مطلب با قیمت ۶۰ هزار و ۱۹۱ 

دلار و ۳۹ سنت معامله می شود.
در بــازار پیش‌بینی »مایریاد«، معامله گران ۷۷ 
درصــد احتمال می‌دهند محــدوده بعدی قیمت 
بیت کوین ســطح ۵۵ هزار دلار باشــد که نسبت 
به احتمــال ۷۲ درصد روزهای گذشــته افزایش 
یافته است.بر اســاس داده های موسسه »فارساید 
اینوستورز«، یکی از عوامل اصلی افت قیمت، خروج 
حدود ۶۹۲ میلیون دلار سرمایه از صندوق های قابل 
معامله در بورس بیت کوین آمریکا طی پنجشنبه 
هفته گذشــته است که بزرگ ترین خروج سرمایه 
روزانه از ۲۷ مه تاکنون بود. همچنین رشد سالانه 
دارایی های بیت کوین این صندوق ها برای نخستین 
بار از زمان راه‌اندازی آن ها در سال ۲۰۲۴ تقریبا به 
صفر رسیده است.خولیو مورنو، مدیر بخش تحقیقات 
پلتفرم تحلیلی »کریپتوکوانت« گفت: صندوق های 
قابل معامله در بورس بیت کوین دیگر مانند گذشته 
خریدار خالص بیت کوین نیستند و برای شکل‌گیری 
کف قیمتی، روند خرید این صندوق ها باید دوباره 
تقویت شود.فشــار فروش همزمان با ســررسید 
قراردادهــای اختیار معاملــه بیت کوین به ارزش 
حدود ۱۰.۶ میلیــارد دلار در صرافی »دری‌بیت« 
افزایش یافته است. این رویداد، بزرگ ترین تسویه 
فصلی قراردادهای اختیار معامله بیت کوین در سال 

محسوب می شود.

قیمت نفت برنت به کانال ۷۱ 
دلار سقوط کرد

قیمت نفت خام برنت در معاملات شــبانه روز 
جاری با ریزشی قابل توجه مواجه شــد و ســطح 

کلیدی ۷۲ دلار را از دست داد.
 بر اساس داده های پایگاه تحلیلی اویل پرایس 
)Oil Price( که در ساعت ۰۱:۳۳ بامداد امروز )به 
وقت مرکزی آمریکا( ثبت شــده، هر بشکه نفت 
برنت در قراردادهای تحویل آگوســت ۲۰۲۶، با 
۴.۳۴ درصد کاهش نسبت به روز کاری گذشته، 

در سطح ۷۱.۹۹ دلار معامله می شود.
گــزارش مذکور، دامنه نوســان ۷۰ تا ۸۲.۵۰ 
دلاری را برای این شــاخص نفتی نشان می دهد. 
قیمت کنونی در آستانه برخورد با کف این کانال 
)ســقف حمایتی ۷۰ دلار( قرار گرفته و نمودار در 
تایم فریم های روزانه، هفتگی و ماهانه، همگی حاکی 
از تداوم فشار فروش و حرکت نزولی شاخص است

کارشناسان بازار، عامل اصلی این افت شدید را 
تشــدید نگرانی ها نسبت به رشد تقاضای جهانی 
و افزایــش حجم عرضه از ســوی تولیدکنندگان 
غیراوپــک ارزیابی می کنند که فشــار نزولی بر 

کامودیتی های انرژی را دوچندان کرده است.

راهکاری برای کاهش انرژی 
در شبکه  های نسل پنجم

پژوهشگر دانشگاه اصفهان در قالب یک رساله دکتری، 
راهکاری برای مدیریت انرژی و کاهش تداخل در شبکه های 
 سلولی نسل پنجم ارائه کرد که نتایج آن، افزایش بهره‌وری

 انرژی و بهبود عملکرد شــبکه های فوق متراکم را نشان 
می‌دهد.

به نقل از بنیاد ملی علم ایران )INSF(، طاهره رحمتی در 
قالب رساله دکتری و با راهنمایی بهروز شاهقلی قهفرخی 
در دانشگاه اصفهان، پژوهشی را با عنوان »مدیریت انرژی-

کارای تداخل در شبکه های سلولی ناهمگن و فوق متراکم 
با ارتباطات دوطرفه« به انجام رسانده است. 

رحمتی درباره این طرح توضیح داد: توسعه چشمگیر 
تعداد دســتگاه های متصل به شــبکه های سیار و ظهور 
ســرویس های متعدد همــراه با تقاضــای کاربران برای 
کیفیت بیشــتر از یک ســو و رشــد نمایی بار ترافیک از 
سوی دیگر، شبکه های ارتباطی سلولی را با چالش مواجه 
کرده اســت. در پاســخ گویی به این نیازمندی‌ها، شبکه 
نســل پنجم با هدف رشــد بسیار زیاد در میزان ترافیک 
)حدود ۱۰۰۰ برابر(، افزایش قابل توجه تعداد دستگاه های 
 مرتبــط، ارتقای نرخ داده کاربران، کاهش تأخیر، افزایش

 قابلیت اطمینان و در نهایت کاهش مصرف انرژی تعریف 
شده است. 

وی افزود: برای دســتیابی به این شاخص های کلیدی 
عملکرد، فناوری های متعددی در حال توسعه هستند که 
از جمله آن ها می توان به ارتباطات دســتگاه  به ‌دستگاه، 
سیستم های چندآنتنی انبوه، ارتباطات میلی متری، شبکه 
دســترسی مبتنی بر ابر، مجازی ســازی منابع بی‌سیم و 
شبکه های ناهمگن اشاره کرد. در این میان، شبکه‌های فوق 
متراکم، ارتباطات میلی متری و سیستم های چندآنتنی انبوه 
به عنوان سه تکنولوژی پیشران در شبکه 5G مورد توجه 

قرار گرفته‌اند.

   قطعی‌ برق گریبان‌گیر کاربران اینترنت
قطعی برق ناشی از ناترازی انرژی در کشور باعث می شود خدمات مرتبط با فناوری اطلاعات و ارتباطات 
نیز مختل شود و نه تنها کاربران در فعالیت های خود دچار مشکل شوند، بلکه کسب و کارهای فعال در این 
حوزه نیز نتوانند تولید خدمات و به تبع آن فروش داشته باشند.  با ادامه ناترازی انرژی و در صورت بروز 
قطعی‌ شبکه برق در روزهای گرم تابستان، شبکه تلفن همراه نیز همانند سایر حوزه از این موضوع متأثر 
می شود؛ بر این اساس طی سالهای گذشته کاربران در برخی مناطق هنگام قطعی برق از عدم دسترسی 

به اینترنت، تماس و حتی پیامک خبر می‌دادند. 
بر این اساس در سال های اخیر، موضوع تأثیر قطعی برق بر عملکرد دکل های مخابراتی و کیفیت خدمات 
ارتباطی بیش از گذشته مورد توجه افکار عمومی قرار گرفته و این سؤال مطرح می شود که آیا دکل های 
مخابراتی برای چنین شرایطی به تجهیزات پشتیبان مجهز هستند و چه اقداماتی برای جلوگیری از قطع 
ارتباطات انجام می شود.از دلایل بروز این مشکل، باتری موجود در سایت ها عنوان می شد، چراکه ظاهرا در 
این شرایط فقط نیم ساعت می توانند روشن بمانند؛ بنابراین با ادامه روند ناترازی انرژی، باتری های مورد 
استفاده در سایت های تلفن همراه براساس استاندارد که باید چند سال عمر کنند ممکن است عمرشان 

به چند ماه کاهش پیدا کند.
آسیب های ناشی از ناترازی انرژی فقط متوجه کاربران معمولی نیست، بلکه کسب‌ و کارهای اینترنتی 
و شــرکت های فناور، فروشگاه های آنلاین نیز باچالش و زیان روبرو می شوند. آنطور که مسئولان تأکید 
کرده‌اند قطعی برق حتما باعث کاهش کیفیت خدمات ارایه شده به مردم می شود و برای اینکه یک ارتباط 
مناسب و با کیفیت به مردم ارائه شود سایت و بی تی اس مورد نظر در منطقه باید به فعالیت خود ادامه 
دهد اما به دلیل قطعی برق باتری های موجود در سایت ها تا یک بازه زمانی کوتاه روشن خواهد ماند. اما 
باید به این نکته توجه کرد این باتری ها قرار نیست مساله ناترازی برق را حل کنند، بلکه قرار است آسیب 
ندیدن تجهیزات داخل سایت بواسطه قطعی های پیش بینی نشده را در حد نیم ساعت را مدیریت کنند.      
بررسی ها نشان می‌دهد تقریباًً تمام سایت های موبایل باتری های پشتیبان دارند، اما طبق اعلام، کاربرد این 
باتری های پشتیبان برای مواقع اضطراری است و در تمام دنیا این استاندارد برای مواقع اضطراری طراحی 
شده است، یعنی برای وقتی که به هر علتی چند دقیقه یا در حد نیم ساعت برق یک سایت قطع شد، 
این باتری بتواند در آن مدت زمان انرژی سایت را تامین کند.  حتی چند دقیقه خاموشی برق در مراکز 

حســاس مخابراتی، می تواند موجب از دست رفتن بخشی از ظرفیت 
شبکه و در نتیجه، ایجاد اختلال در تماس های صوتی، اینترنت همراه 
و سرویس های مبتنی بر داده شود.پیگیری ها از اپراتورهای تلفن همراه 
نشــان می‌دهد چالش مشترکان به قطعی برق و باتری ها باز می گردد؛ 
در واقع وقتی برق قطع می شود به دلیل حجم مشترک باتری ها خالی 

و تا زمان شارژ مجدد، قطعی برق دوباره رخ می‌دهد.

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، تحت 
تاثیر تضعیف ارزش دلار و تعدیل انتظارات برای افزایش 
نرخ بهره آمریکا، افزایش یافت، اما چهارمین کاهش هفتگی 

متوالی را ثبت کرد.
 قیمــت هر اونس طلا برای تحویل فوری در معاملات 
روز جمعه و پیش از تعطیلی بازار، با ۱.۳ درصد افزایش، به 
۴۰۷۷ دلار و ۶۴ سنت رسید. قیمت هر اونس طلا در بازار 
معاملات آتی آمریکا برای تحویل در ماه اوت، با ۱.۲ درصد 

افزایش، در ۴۰۹۶ دلار و ۳۰سنت بسته شد.
طلا اوایل هفته گذشته، به پایین ترین حد خود در هفت 
ماه گذشته نزول کرد و قیمت‌ این فلز ارزشمند ۲.۱ درصد 

کاهش هفتگی یافت.
دلار پس از انتشــار شاخص تورم آمریکا در پنجشنبه 
گذشته، از اوج رکوردهای اخیرش فاصله گرفت. شاخص 
قیمت هزینه های مصرف شخصی آمریکا در ۱۲ ماه منتهی 
بــه ماه مه، ۴.۱ درصد افزایش یافت که با پیش‌بینی های 

اقتصاددانان در نظرسنجی مطابقت داشت.
طبق ابزار دیده‌بان فدرال شــرکت CME، معامله‌گران 
انتظارات خود را برای افزایش نرخ بهره آمریکا در دسامبر 

از حدود ۶۴ درصد قبلی، به ۵۹ درصد کاهش داده‌اند.
جیم وایکوف، تحلیلگر بازار در شــرکت »امریکن گلد 
اکسچنج« )American Gold Exchange( گفت: طلا پس 
از فشار فروش در اوایل هفته گذشته، شاهد بهبود ملایم بود.

نرخ‌های بهره بالاتر و سیاست‌های پولی سختگیرانه‌تر 
جذابیت طلای بدون بازده را کاهش می‌دهد، اما این سیاست 
ها، معمولا بازده اوراق قرضه و بازده دارایی‌های دارای بهره ر 
افزایش می‌دهند.بر اساس گزارش رویترز، شرکت »تی‌دی 
ســکیوریتیز« )TD Securities( در یادداشتی اعلام کرد: 
قدرت پایدار در بازارهای انرژی با توجه به رابطه معکوس 
طلا بــا افزایش قیمت نفت و تقویت ارزش دلار، می تواند 
فشار نزولی بیشتری را در ماه های آینده بر این فلز گرانبها 
وارد کند.در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با 
۲.۲ درصد افزایش، به ۵۹ دلار و ۱۲ سنت رسید. هر اونس 
پلاتین با دو درصد افزایش، به ۱۶۳۲ دلار و ۸۰ ســنت و 
هــر اونس پالادیوم با ۲.۵ درصد افزایش، به ۱۲۱۳ دلار و 
۸۷ سنت رسید. قیمت طلا در بازاز جهانی دوباره وارد 
فاز صعودی و به سقف کانال ۴ هزار دلار نزدیک شد

بر همین اساس، اونس طلا در روز معاملاتی پایانی 
هفتــه با افزایشی دوباره، ۴ هزار و ۸۹ دلار قیمت پیدا 
کرد.افزایش قیمت طلا در حالی است که در طول یک 
هفته گذشــته اونس طلا کاهش ۷۱ دلاری قیمت را 
تجربه کرده است. قیمت طلا در بازار جهانی همچنین 
در طول یک ماه گذشته ۸.۳ درصد کاهش داشته است

  طلا در چنــد روز گذشــته علی رغــم کاهــش 
نزدیــک بــه ۱۴ واحدی بازده اوراق قرضه ۱۰ ســاله 
خزانه‌داری آمریکا از روز چهارشنبه، نتوانسته بود شتاب 

قابل توجهی کسب کند.


